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UVOD 

Evropska davčna zakonodaja ima velik vpliv na domačo davčno zakonodajo držav članic 

Evropske unije (v nadaljevanju EU); pomembno vpliva na razlago in uporabo le-te v 

posamezni državi članici (Helminen, 2013). Načeli prostega pretoka kapitala ter svobode 

ustanavljanja in opravljanja storitev sta pomembno vplivali na sistem obdavčitve dividend 

v državah članicah EU. Potrebna je bila ureditev sistema obdavčevanja na nacionalni ravni 

in poistovetenje le-tega na mednarodni stopnji. V izogib dvojnemu obdavčevanju, davčnim 

utajam in sporom so med državami sklenjene mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja. Hkrati model Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj (angl. 

Organisation for Economic Co-operation and Development, v nadaljevanju OECD) za 

preprečevanje dvojnega obdavčevanja omogoča dosledno upoštevanje pravil glede 

dvojnega obdavčevanja prihodkov in kapitala. Razlike med davčnimi zakoni jurisdikcij in 

prekrivanje le-teh pa lahko še vedno privedejo do izogibanja davkov (Gutmann, 2013). 

Pojav mednarodnega izogibanja davkom je tako eden stranskih učinkov globalizacije.  

Davčni sistemi med državami se razlikujejo, pravilna interpretacija vsebine izplačila je 

pogoj za ustrezno obdavčitev izplačil. Obravnavana izplačila dividend predstavljajo 

dohodek iz kapitala, ki ne zmanjšuje lastniškega deleža družbenika. Pravico do obdavčitve 

izplačila ima država vira, dohodek pa je lahko obdavčen tudi v državi rezidentstva 

prejemnika, kar pa lahko privede do omenjenega dvojnega obdavčevanja. 

Dobiček družbe z omejeno odgovornostjo, dosežen v poslovnem letu, je obdavčen na ravni 

pravne osebe z davkom od dohodkov pravnih oseb, ta v Sloveniji znaša 19 odstotkov. Z 

izplačilom udeležbe na dobičku – dividendami – se prejemnik pravna oseba sooči s 

problemom nastopa ekonomske dvojne obdavčitve. Dividende predstavljajo dohodek, 

dosežen na podlagi lastniškega deleža, ki je obdavčen na ravni prejemka družbenika, za 

plačilo davčnega odtegljaja poskrbi izplačevalec dividende. Pri problemu dvojne 

obdavčitve gre za položaj, ko delničarji plačajo davek od dohodka prejetih dividend, 

čeprav so bile dividende pred izplačilom že obdavčene s stopnjo davka od dohodkov 

pravnih oseb. V praksi se uporablja več mehanizmov za odpravo dvojnega obdavčevanja; 

za obdavčevanje pravnih oseb v Sloveniji Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb 

(ZDDPO-2), Ur. l. RS, št. 117/06, 56/08, 76/08, 5/09, 96/09, 110/09 – ZDavP-2B, 43/10, 

59/11, 24/12, 30/12, 94/12, 81/13, 50/14, 23/15, 82/15, 68/16, 69/17, 79/18 in 66/19, 

določa metodo izvzetja, s katero se med rezidenti Slovenije odpravlja ekonomsko dvojno 

obdavčitev. 

Na davčno obravnavo dividend pomembno vpliva dejstvo, ali je izplačila udeležbe na 

dobičku deležna fizična ali pravna oseba. Če je prejemnik pravna oseba, se obdavčitev 

ureja v skladu z Zakonom o davku od dohodkov pravnih oseb in v skladu z Zakonom o 

dohodnini, ko je prejemnik fizična oseba. Nadalje je pomembno tudi, ali je izplačilo 

opravljeno rezidentu ali nerezidentu. Določbe sporazumov o izogibanju dvojnemu 



2 

obdavčevanju je treba upoštevati tako pri izplačilih dividend, ki so nerezidentom izplačane 

v Sloveniji, kot tudi pri vseh rezidentih, ki so le-te prejeli v tujini.  

Po Zakonu o dohodnini (ZDoh-2), Ur. l. RS, št. 13/11 – UPB, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 

40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 

63/16, 69/17, 21/19, 28/19 in 66/19, so dividende kot obdavčljivi dohodek široko 

opredeljene – zajemajo vsako razdelitev dohodka imetniku deleža iz premoženja plačnika 

ali povezane osebe plačnika na podlagi njegovega lastniškega deleža v plačniku, ki ne 

predstavlja zmanjšanja njegovega lastniškega kapitala. Kot dividende so obdavčeni tudi 

dividendam podobni dohodki, med katere ZDDPO-2 med drugim v 74. členu uvršča 

prikrito izplačilo dobička, izplačano osebi, ki ima neposredno ali posredno v lasti najmanj 

25 odstotkov vrednosti ali števila delnic ali deležev v kapitalu, upravljanju ali nadzoru 

izplačevalca; obvladuje izplačevalca na podlagi pogodbe ali na način, ki se razlikuje od 

razmerij med nepovezanimi osebami. V primeru, da transakcije »klasičnega« in prikritega 

izplačila dobička ne izpolnjujejo pogojev za oprostitev, je od njih treba obračunati davčni 

odtegljaj v višini 15 odstotkov. Stopnja je določena v skladu z zakonom, v primeru 

mednarodnih transakcij se uporabi stopnja iz sporazuma o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja (ZDDPO-2). 

V slovenski davčni zakonodaji so prikrita izplačila dobička definirana, odkrivanje in 

vrednotenje omenjenih izplačil pa v praksi kljub opredelitvi lahko predstavlja težave. V 

skladu z domačim davčnim pravom se predpostavlja, da je namen izplačevalca omenjenega 

izplačila nižanje poslovnega rezultata družbe in posledično zmanjšanje obdavčljivega 

dohodka družbe. Problematika prikritih izplačil je, da niso razvidna kot »odkrita« izplačila, 

temveč so izplačana na podlagi pravnih razmerij med družbo in družbenikom. Na ravni 

družbe se prikažejo poslovno upravičeni odhodki, ki zmanjšujejo davčno osnovo družbe, 

hkrati pa je zaradi nesorazmerja med obveznostmi in pravicami pogodbenih strank 

družbenik deležen premoženjske koristi (Kobal, 2009a).  

V magistrskem delu so v pregled vzete tri države; Slovenija, Avstrija in Hrvaška, za katere 

analiziram in primerjam davčni odtegljaj na izplačilo udeležbe na dobičku za rezidente in 

nerezidente. ZDDPO-2 med dividende med drugim uvršča prikrito izplačilo dobička. 

Zanima me, ali je definicija prikritega izplačila dobička poznana in davčno urejena tudi v 

zgoraj omenjenih davčnih jurisdikcijah. Kot davčno posledico pri izplačilu prikritega 

izplačila dobička se upošteva korekcija davčne osnove in plačilo davčnega odtegljaja. Za 

plačilo tega je zavezan prejemnik prikritega izplačila, tehnično gledano pa se davčni 

odtegljaj plača že pri izplačilu. 

Namen magistrskega dela je s pomočjo domače in tuje davčne zakonodaje ter strokovne 

literature proučiti pomembnost pravilnega razumevanja vsebine izplačila in posledično 

vpliva davčne zakonodaje na izplačila. Predstaviti, opredeliti in primerjati želim 

obdavčitev izplačil udeležbe v dobičku za Slovenijo, Avstrijo in Hrvaško. Predstaviti želim 

obdavčitev izplačila dividend rezidentom držav ter nerezidentom ob upoštevanju 
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sporazumov o izogibanju dvojnega obdavčevanja in ugodnosti, s katerimi je možno doseči 

zmanjšanje ali celo oprostitev davčnega odtegljaja. Hkrati želim raziskati, ali je definicija 

prikritega izplačila dobička opredeljena tudi v ostalih izbranih davčnih jurisdikcijah. V 

magistrskem delu predstavim predpostavke definicije prikritega izplačila dobička in 

skušam ugotoviti, katere morajo biti izpolnjene, da se izplačilo uvrsti med prikrita izplačila 

dobička. Cilj magistrskega dela je spoznati davčno zakonodajo izbranih držav in 

predstaviti vpliv davčnih pravil na obdavčitev izplačil udeležbe v dobičku in izplačil, 

podobnih dividendam – prikritega izplačila dobička.  

Raziskovalna vprašanja: 

− Katera izmed obravnavanih držav nudi rezidentom oz. nerezidentom ugodnejšo davčno 

zakonodajo glede obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku? 

− Kje se rezidentu Slovenije davčno gledano najbolj izplača naložba oz. kje za prejeti 

znesek udeležbe v dobičku odšteje najmanj davka? 

− Katere predpostavke morajo biti izpolnjene, da se izplačilo uvrsti med prekrita izplačila 

dobička? 

Pri izdelavi magistrskega dela je v teoretičnem delu uporabljena metoda deskripcije, s 

pomočjo katere predstavim osrednji predmet proučevanja, to je obdavčitev izplačila 

udeležbe na dobičku. Predstavim davčno obravnavo izplačila dividend kot tudi prikritega 

izplačila dobička. Pri proučevanju in raziskovanju je pomemben vir slovenska 

zakonodaja – Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb, Zakon o davčnem postopku, ter 

davčna zakonodaja izbranih držav. Pri odkrivanju dejstev posegam po tuji in slovenski 

strokovni literaturi, del le-te so tudi strokovni članki. Pomemben vir predstavljajo tudi 

gradiva Ministrstva za finance in Finančne uprave izbranih držav. V empiričnem delu sledi 

proces dedukcije in sinteze. Zbrane podatke predstavim, primerjam med izbranimi 

državami in podam glavne ugotovitve.  

V uvodnem delu so predstavljeni obravnavana tema, namen, cilji, metode dela, opredeljena 

je struktura naloge. Magistrsko delo je nadalje sestavljeno iz šestih poglavij. Osrednji 

predmet proučevanja je obdavčitev izplačila udeležbe na dobičku, ki je obravnavana v 

prvem poglavju. V slovenski zakonodaji imamo definirana prikrita izplačila dobička. Ta so 

predstavljena v drugem poglavju v sklopu prikritih izplačil dobička. Poleg opredelitve 

prikritih izplačil in povezanih oseb je v drugem poglavju predstavljena tudi davčna 

obravnava le-teh. Sledi najobsežnejši del; v tretjem, četrtem in petem poglavju predstavim 

vpliv davčnih pravil na obdavčitev izplačil udeležbe na dobičku v posamezni državi. S 

pomočjo deduktivne metode spoznam vpliv davčnih pravil na obdavčitev v posamezni 

državi. Predstavitev začnem s Slovenijo, sledi Avstrija in nato Hrvaška. V podpoglavjih za 

vsako državo med drugim predstavim davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku, 

oprostitve ali znižanja davčnega odtegljaja, hkrati preverim, ali je definicija prikritega 

izplačila dobička poznana in davčno urejana v Avstriji in na Hrvaškem. Šesto poglavje je 

namenjeno povzetku ugotovitev primerjave obdavčitev izplačil udeležbe na dobičku, 



4 

predstavljen je tudi primerjalni prikaz obdavčitve izplačila udeležbe na dobičku v 

Sloveniji, Avstriji in na Hrvaškem. Magistrsko delo je zaključeno s sklepnimi 

ugotovitvami. 

1 UDELEŽBA NA DOBIČKU DRUŽBE 

Ustvarjanje dobička je eden izmed glavnih ciljev in namenov ustanovitve ter delovanja 

vsake družbe. V primeru donosnosti so lastniki oziroma družbeniki upravičeni do dela 

njegovega dohodka – dividend. Vprašanje izplačila dividend je pomembno tako za 

družbenike kot za družbo. Zato predmet obračunavanja, izplačila in obdavčitve dividend ne 

preneha biti aktualen (Pomulieva & Remeniuk, 2017). 

1.1 Pravica do izplačila udeležbe na dobičku 

Dividendna politika pomeni politiko izplačil, ki jo vodstvo družbe upošteva pri odločanju o 

velikosti in vzorcu delitve denarja delničarjem skozi čas. Razmerje izplačila dividend je 

funkcija spremenljivk, kot so stopnja dobička, rast družbe, razmerje med dolgom in 

kapitalom ter davkom. Dividenda je del čistega dobička in zadržanega dobička, ki ga 

družba izplača svojim delničarjem. Zadržani dobiček je mogoče ponovno investirati v 

družbo, v finančne naložbe, v poslovna sredstva, lahko se uporabi za poplačilo dolga, 

pridobitev vrednostnih papirjev in/ali izplača delničarjem v obliki dividend (Gill, Biger & 

Tibrewala, 2010).  

Ob ustanovitvi družbe ali ob povečanju osnovnega kapitala le-te družbeniki z vplačilom 

osnovnih vložkov v družbo postanejo imetniki poslovnega deleža. Prek poslovnih deležev 

so delničarjem omogočene premoženjske in članske pravice. Med premoženjske pravice 

štejejo zlasti pravica do delnice, do dela likvidacijske mase in najpomembnejša – pravica 

do udeležbe v bilančnem dobičku družbe (Kobal, 2009b).  

Čisti dobiček, preneseni dobiček in rezerve iz dobička so bilančne oziroma računovodske 

kategorije, do izplačila katerih družbeniki nimajo pravice. Pravica do dela dobička je 

omejena na bilančni dobiček. O delu dobička, ki se uporabi za izplačilo družbenikom, se 

odloča s sklepom o uporabi bilančnega dobička, pri odločanju o njegovi uporabi pa ne rabi 

biti v celoti izplačan družbenikom. Bilančni dobiček je ugotovljen znotraj letnega poročila, 

v ustreznem računovodskem izkazu. Pravica do udeležbe v bilančnem dobičku je splošna 

korporacijska pravica, ki predstavlja pravno podlago za nastanek terjatve družbenika do 

družbe. Izplačilo udeležbe na bilančnem dobičku je predmet obdavčite na ravni 

prejemnikov pravnih in fizičnih oseb (Kocbek, 2015). 
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1.2 Opredelitev dividend  

Opredelitev dividend se nanaša na razdelitev sedanjih in zadržanih dobičkov družbe 

družbenikom, v sorazmerju z njihovo udeležbo v kapitalu. Obstajajo tri enako pomembne 

definicije, po katerih se izplačilo šteje za dividendo (Frankfurter, Wood & Wansley, 2003): 

− izplačila dividende se nanašajo le na ustvarjeni dobiček in ne na drugi vir kapitala 

družbe, kot na primer vplačani presežek; 

− razdelitev mora biti v obliki stvarnih sredstev, najpogosteje v denarni obliki (v času 

visokih stopenj inflacije so družbe izplačala dividende v obliki izdelkov, ki so bili del 

njihove prodaje); 

− udeležba na dobičku družbe mora biti v razmerju z lastništvom kapitala v družbi. V 

razmerju se ne upoštevajo prednostne delnice, temveč le delnice, ki lastniku le-teh 

omogočajo izplačilo dividend. 

Razlike med zakoni držav članic OECD onemogočajo enotno opredelitev dividend. V 

okviru opredelitve OECD je zato ta omejena na primere, ki jih najdemo v večini zakonov 

držav članic. Kljub posebnostim zakonodaje lahko države pogodbenice z dvostranskimi 

dogovarjanji v pojem izplačila dividend vključijo tudi druga izplačila družb, ki spadajo pod 

ta člen. Pojem dividende se po opredelitvi OECD nanaša na razdelitev dobička – dohodek 

od delnic. S pojmom delnice se enačijo vrednostni papirji, ki jih izdajo družbe in imetniku 

teh omogočajo pravico do udeležbe v dobičku, brez dolžniških terjatev. Za dividende poleg 

razdelitve dobička štejejo tudi ostala izplačila, v obliki drugih ugodnosti v denarju ali 

denarni vrednosti – razni bonusi, dobiček od likvidacije ali odkupa delnic. Med izplačila 

dividend med drugim sodijo tudi prikrita izplačila dobička, s katerimi se podrobneje 

spoznam v drugem poglavju magistrskega dela. Dohodki v obliki kapitalskega dobička pri 

odsvojitvi ne štejejo za dividende (OECD, 2014).  

1.3 Davčna obravnava izplačila udeležbe na dobičku 

Obdavčitev udeležbe na dobičku je bila vedno aktualna tema. Za ustrezno obdavčitev 

izplačil je potrebna pravilna interpretacija vsebine izplačila. Prusnik (2018) opozarja, da 

med zavezanci še vedno prihaja do težav pri razumevanju in pravilni interpretaciji, kdaj 

poslovni dogodek vodi do kapitalskega dobička in kdaj do izplačila dividend. Obdavčitev 

slednjega pa je vključena v razpravo o problemu dvojnega obdavčevanja.  

Dvojno obdavčevanje je nepravično in lahko predstavlja oviro pri mednarodnih 

aktivnostih. Za preprečitev tega se uporabljajo ukrepi na več ravneh, enega predstavljajo 

določbe nacionalne zakonodaje, sledijo mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja in harmonizacija davčne zakonodaje (Ključanin & Zemljič, 2004). 
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1.3.1 Davčni sistem 

Obdavčitev, ki je ena izmed lastnosti suverenosti in pristojnosti izvrševanja oblasti, je 

soodvisna z mejami pristojnosti suverene države. Ne glede na obsežnost sta obseg in moč 

obdavčenja omejena na subjekte, ki sodijo v domačo davčno jurisdikcijo, in za namene 

obdavčevanja ne moreta posegati v druge davčne jurisdikcije (Beale, 1918). 

1.3.1.1 Ekonomska dvojna obdavčitev 

Problem ekonomske dvojne obdavčitve opisujeta Litzenberger in Van Horne (v Kao & 

Chen, 2011), gre za položaj, ko delničarji pravne osebe plačajo davek od dohodka prejetih 

dividend, čeprav so bile dividende pred izplačilom že obdavčene s stopnjo davka od 

dobička pravnih oseb. O ekonomski dvojni obdavčitvi govorimo, ko sta dve različni pravni 

osebi obdavčeni za isti dohodek ali kapital.  

Mnogi ekonomisti so že v preteklosti predlagali popolno integracijo, ki bi odpravila davek 

od dohodka pravnih oseb, vsi dohodki pravnih oseb pa bi bili obdavčeni le na ravni 

delničarjev. Za korenite spremembe v davčnem sistemu obstaja veliko političnih in tudi 

praktičnih ovir, v praksi obstaja več mehanizmov za odpravo dvojnega obdavčevanja. V 

osnovi mehanizmi vključujejo kreditno metodo delničarjev ali metodo odbitka dividende 

na ravni družbe oziroma kombinacijo obeh (Litzenberger & Van Horne, 1978). 

V skladu s kreditno metodo je prejemnik prejete dividende primoran obrutiti za znesek 

davka od dohodka pravnih oseb, ki ga je moč pripisati tem prejetim dividendam. Delničar 

nato davek, ki ga mora plačati, zmanjša z davčno »olajšavo«, ki izravnava predhodno 

plačan davek od dohodka pravnih oseb (Litzenberger & Van Horne, 1978). 

Metoda odbitka dividend le-te obravnava kot davčno priznano postavko. Dividende za 

družbo predstavljajo davčne »olajšave«, prejemniki dividend – delničarji pa plačajo davek 

na prejete dividende. Kao in Chen (2011) dodajata, da davčne »olajšave« družba pridobi le, 

če izplača dividende in delničarji prejmejo obdavčljiv dohodek, od katerega se plača davek 

glede na stopnjo dohodnine. 

Mehanizmi se uporabljajo znotraj dveh razvitih modelov obdavčevanja – klasičnega in 

integralnega modela. Klasični model obravnava pravno osebo kot samostojen subjekt z 

davčnim potencialom, ki je ločen od njenih delničarjev. Celoten dohodek se obdavči na 

ravni pravne osebe, del, izplačan delničarjem v obliki dividend, pa nato še na ravni 

delničarja v sistemu obdavčevanja dohodka fizičnih oseb. Integralni model zmanjšuje ali v 

celoti odpravlja ekonomsko dvojno obdavčevanje. Integralni model zagovarja prenos 

davka iz vira k porabniku. Delničarji so davčni zavezanci, ki plačajo davek od prejetih 

dividend, plačan davek pravne osebe pa se obravnava kot odbitna postavka pri plačilu 

davka na dohodek fizičnih oseb. Integralni model lahko metodo odbitka upošteva na ravni 

pravne osebe, na ravni delničarjev ali na obeh stopnjah. Načinov za davčne olajšave na 



7 

ravni delničarjev je več, alternativni pristopi se med seboj razlikujejo po administrativnih 

stroških (Kovač, 2019).  

1.3.1.2 Pravna dvojna obdavčitev 

Evropska davčna zakonodaja ima velik vpliv na domačo davčno zakonodajo držav članic 

EU; pomembno vpliva na razlago in uporabo le-te v posamezni državi članici (Helminen, 

2013). Sprva so se z vprašanjem oblikovanja mednarodnih davčnih pravil in usklajevanja 

le-teh z davčnimi sistemi trgovinskih partnerjev srečevale države z multinacionalnimi 

družbami. Ker pa so države sveta vse bolj gospodarsko integrirane in finančno povezane z 

ostalimi, je pomen teh vprašanj naraščal. Kot globalno znano davčno vprašanje je znano 

tudi izogibanje mednarodnim davkom (Arnold, 2019).  

Države morajo poskrbeti, da bo njihovo gospodarstvo pritegnilo naložbe, a da bodo hkrati 

zaščitile svoje davčne prihodke. Razmerje med vplivom na širjenje nacionalnega 

gospodarstva, višanje naložb in hkrati ne velikim poseganjem v investicijske tokove pa se 

v velikih primerih izključuje, opozarja Kovač (2004), in ga je v davčnih sistemih tudi težko 

doseči. Različne davčne zakonodaje držav lahko privedejo do številnih težav, med 

najpogostejšimi so mednarodna dvojna obdavčitev, izogibanje davkom, problem davčnih 

oaz, diskriminacija med domačimi in tujimi davkoplačevalci, škodljiva davčna konkurenca 

(Dumiter & Jimon, 2016). 

Zaradi nepoenotenosti nacionalnih davčnih sistemov je dohodek lahko obdavčen po metodi 

vira nastanka ali svetovnega dohodka, kar lahko vodi do dvojne obdavčitve. Ob obdavčitvi 

dohodka prek iste osebe v več kot eni državi govorimo o tako imenovani pravni dvojni 

obdavčitvi, katero je treba ločiti od prej predstavljene ekonomske dvojne obdavčitve. 

Omenjeni pojav krši osnovno načelo davčnega sistema – načelo enakosti obdavčevanja 

(Kovač, 2004). 

Dvojno obdavčevanje se lahko odpravi z uporabo dveh metod – metode izvzema in metode 

odbitka. Metoda izvzema je poimenovana tudi kot metoda oprostitve vpliva na 

ugotavljanje davčne osnove. Pri ugotavljanju le-te se ne upoštevajo prihodki, ki so že 

obdavčeni izven države rezidentstva, medtem metoda odbitka vpliva na raven davka. Z 

uporabo kreditne metode se vpliva na davčno obveznost zavezanca, omogočen mu je 

odbitek že plačanega davka izven države rezidentstva (Jerman & Odar, 2008).  

1.3.2 Davčni vir 

Obseg, v katerem lahko države pogodbenice obdavčijo izplačan dohodek, obravnava prvi 

odstavek 10. člena Vzorčne davčne konvencije OECD. Dividende, ki jih družba rezidentka 

države pogodbenice izplača drugi državi pogodbenici, se lahko obdavčijo v tej drugi 

državi. V komentarju k omenjenemu členu so obravnavane le dividende, izplačane med 
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rezidenti držav pogodbenic. Načelo obdavčitve dividend ni predpisano ne za državo, kjer 

prebiva prejemnik, ne za državo, kjer je izplačevalec rezident (OECD, 2010).  

Drugi odstavek 10. člena Vzročne konvencije OECD si pridržuje pravico do obdavčitve 

države izvora dividend. Dividende so obdavčene v skladu z zakonodajo države, davek, 

naložen lastniku dividend, ki je rezident druge države, ne sme presegati: pet odstotkov 

bruto zneska dividend v primeru, da ima lastnik neposredno v lasti najmanj 25 odstotkov 

kapitala v družbi, ki izplačuje dividende, in v vseh ostalih primerih 15 odstotkov bruto 

zneska dividend. Z dvostranskimi pogodbami pa se državi lahko dogovorita za obdavčitev 

dividend zgolj v državi prebivališča prejemnika le-teh (OECD, 2010).  

Opredelitev dohodkov z virom v določeni državi vpliva na davčno obveznost nerezidentov 

za dohodke, ki jih dosežejo v tej državi. Dividende imajo vir v obravnavani državi, če jih 

izplača rezident te države ali poslovna enota nerezidenta. Rezidentstvo se ugotavlja glede 

na okoliščine, pravila in zakone države (Prusnik, 2018). Dohodek z virom v obravnavani 

državi v 8. členu (ZDDPO-2) zajema dividende, kot tudi dohodek, podoben dividendam, 

izplačan iz gospodarskih družb, zadrug in drugih oblik organiziranja, s sedežem ali krajem 

dejanskega poslovanja v obravnavani državi. 

Za določitev rezidentskega statusa pravnih oseb se uporabi kriterij kraja ustanovitve 

oziroma sedeža ali kraja dejanskega upravljanja oziroma delovanja poslovodstva ali oboje. 

Družbam je omogočena prosta izbira kraja ustanovitve, ki predstavlja tudi nekoliko boljši 

kriterij določanja rezidentstva. Glede na prosto izbiro kraja ustanovitve družbe rade 

posegajo po državah, ki ponujajo ugodno zakonodajo in poenostavljeno upravljanje družb 

– davčne oaze. V splošnem družba ne more prosto spreminjati kraja ustanovitve, medtem 

ko ima zaradi mednarodnega poslovanja lahko managerske aktivnosti organizirane v več 

državah. Glede na manjšo gotovost drugega kriterija se v pomoč ugotavljanju dejanskega 

kraja delovanja upošteva, kje upravni odbor oziroma skupine na vodstvenih položajih 

sprejemajo ključne odločitve, ki vplivajo na opravljanje družbe kot celote (Arnold, 2019). 

1.3.3 Davčna osnova  

Znesek obdavčljivega dohodka na ravni delničarja temelji na znesku dohodka pravnih oseb 

po obdavčitvi, razdeljenega med delničarje. Najpogosteje celotna vrednost dividende 

oziroma dohodka, ki se obdavči kot dividenda, predstavlja osnovo za obdavčitev. V 

mnogih državah je majhen fiksni znesek oproščen obdavčitve (OECD, 2010).  

Pri prikritem izplačilu dohodka se davčna osnova določi ob uporabi primerljivih tržnih cen, 

kar obravnavam v drugem poglavju magistrskega dela. Le-te so cene sredstev ali storitev, 

ki se v enakih ali primerljivih okoliščinah dosežejo oziroma bi se dosegle na trgu med 

nepovezanimi osebami (Prusnik, 2018).  
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1.3.4 Davčna stopnja 

Dividende so sprva obdavčene na ravni pravne osebe z davkom od dohodka pravnih oseb, 

sledi distribucija le-teh družbenikom, kjer so ob izplačilu lahko ponovno obdavčene.  

Država izvora dividend ima pravico do obdavčitve le-teh, vendar je stopnja obdavčenja v 

primeru, da je lastnik rezident druge države pogodbenice, omejena. Omejitev davčne 

stopnje je pri stopnji 15 odstotkov, ki predstavlja primerno najvišjo vrednost. V 

dvostranskih sporazumih je državam pogodbenicam omogočeno pogajanje in dogovarjanje 

o nižjih stopnjah. Določena je tudi najnižja dopustna stopnja obdavčenja dividend med 

hčerinsko in matično družbo v primeru 25-odstotne udeležbe v kapitalu – stopnja pet 

odstotkov (OECD, 2010). 

Zaradi možnosti obdavčevanja dobička družbe je omejitev davčne stopnje davčnega 

odtegljaja nerezidenta pri 15 odstotkih smiselna in višje stopnje niti niso upravičene. Prav 

tako je smiselno, da se izplačila dividend med matičnimi in hčerinskimi družbami ob 

zadostni udeležbi v kapitalu obdavčijo po nižji stopnji oziroma so oproščena davčnega 

odtegljaja. Namen uporabe nižje stopnje je izogibanje ponavljajočim se obdavčitvam in 

hkrati olajšanje mednarodnih naložb.  

1.4 Mednarodni sporazumi o izogibanju dvojnega obdavčevanja 

Tako pravna kot ekonomska dvojna obdavčitev predstavljata težavo, s katero se lahko pri 

transakcijah srečujejo posamezniki in družbe. Usklajevanje neposrednih obdavčitev se je v 

zadnjih dvajsetih letih izboljšalo, sprejetih je veliko direktiv, razvita je sodna praksa 

Sodišča, a problem dvojnega obdavčevanja v Evropski uniji ni rešen. Države so znotraj 

davčne jurisdikcije suverene v davčnih zadevah, hkrati sklenjene davčne pogodbe ne 

rešujejo vseh težav, ki se pojavljajo v praksi. Model OECD za preprečevanje dvojnega 

obdavčevanja in konvencije, sklenjene med državami z namenom preprečevanja in 

odprave dvojnega obdavčevanja, omogočajo doslednejše upoštevanje pravil med državami 

pogodbenicami (Gutmann, 2013). 

1.4.1 Vzorčna konvencija OECD 

Vzorčna davčna konvencija OECD je osnova za pogajanja pri sklepanju dvostranskih 

davčnih konvencij med državami, katerih glavni namen je pomagati družbam in hkrati 

preprečevati davčne utaje ter izogibanje davkom. Model OECD ima velik vpliv na davčno 

zakonodajo in vpliva na ostale vzorčne davčne konvencije (Lang, 2014). Lahko si ga 

predstavljamo kot sredstvo za enotno reševanje najpogostejših težav s področja 

mednarodnega dvojnega obdavčevanja.  

Vzorčna konvencija OECD obravnava 30 členov, ki so predstavljeni znotraj sedmih, 

vsebinsko povezanih poglavij. Je le priporočen akt, brez pravne moči na mednarodni in 
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nacionalni ravni. Gre za dokument, sklenjen pri mednarodni organizaciji, katerega uporaba 

je diskrecijska in ni obvezna. V veliki meri se med državami uporablja kot podlaga za 

pogajanja o svojih konvencijah o dvojnem obdavčevanju. Med sklenjenimi konvencijami 

obstajajo vsebinske razlike, ki so posledica elementov zakonodaj držav pogodbenic, oblika 

in sestava konvencij pa sta med seboj enaki (Uckmar, 2006).  

1.4.2 Davčne pogodbe med državami članicami EU 

V mednarodnem merilu je preprečevanje dvojnega obdavčevanja zasnovano na podlagi 

davčnih pogodb. Le-te so mednarodni sporazumi, sklenjeni med državami, in so, kot je 

določeno v Dunajski konvenciji o pogodbenem pravu, predmet splošnega mednarodnega 

prava o pogodbah. S sklenitvijo davčnih pogodb vlade med seboj dodelijo davčne 

pristojnosti in postavijo meje, v katerih lahko države pogodbenice subjektivno izvajajo 

svoje davčne zakone. Sklenjene davčne pogodbe postanejo del davčnega prava vsake 

države pogodbenice in predstavljajo instrument, ki izboljšuje obstoječe določbe domače 

zakonodaje. Njihovo vsebino sestavljajo pravila, ki davkoplačevalcu, ki je rezident dveh 

držav, naloži rezidentstvo le v eni državi. Omejuje in odpravi se davek države izvora na 

določene vrste dohodka, od držav rezidenta se zahteva oprostitev davkov, bodisi s kreditno 

metodo ali metodo oprostitve (Uckmar, 2006).  

Večina držav sklepa davčne pogodbe s svojimi glavnimi trgovinskimi partnerji, pogosto 

tudi z manjšimi. V zadnjih skoraj treh desetletjih je bila rast števila davčnih pogodb 

eksponentna – obstaja že več kot 3.000 dvostranskih davčnih pogodb (Nakamoto & Ikeda, 

2018). Večina sklenjenih pogodb je dvostranskih, vključujejo samo dve državi in zajemajo 

davke na dohodek in kapital – bilateralne konvencije. Z globalizacijo je naraščal pomen 

davčnih pogodb, obstaja tudi nekaj primerov večstranskih davčnih pogodb, tako 

imenovanih multilateralnih konvencij. Med državami članicami so sklenjene multilateralne 

konvencije za odpravo dvojnega obdavčevanja s prilagoditvami transfernih cen (Lang, 

2014). 

2 PRIKRITA IZPLAČILA DOBIČKA 

Izplačila med povezanimi osebami, ki se znotraj poslovnega dogodka prikažejo kot 

formalno izkazovanje posamezne vrste posla za davčne namene, predstavljajo davčno 

tveganje in ravnanje, ki je lahko tudi sankcionirano. Vodilno načelo pri presoji davčnih 

učinkov je prednost vsebine pred obliko – prednost ekonomskega interesa davčnih 

zavezancev pred formalno izkazano obliko posla. Prikrita izplačila dobička za razliko od 

izplačila dividend niso izplačana na podlagi odločitve organa upravljanja o delitvi dobička. 

Izvedejo se z namenom doseganja davčno najugodnejših rezultatov med družbo in 

družbenikom. Izplačana so lahko vsem družbenikom ali le izbranim. Izbira posamezne 

vrste nadomestil prinaša koristi družbi in družbenikom – izplačila vplivajo na postavke v 

poslovnih in davčnih obračunih družbe, zmanjšujejo njeno premoženje za razliko med 
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primernim in dejansko izvršenim plačilom družbenika, družbeniki pa so deležni koristi 

povečanja lastnega premoženja (Marinovič, 2007).  

2.1 Opredelitev prikritega izplačila dobička 

Prikrito izplačilo dobička opredeljuje in ureja ZDDPO-2, ki ureja izplačilo tako z vidika 

izplačevalca kot tudi prejemnika, ko je le-ta pravna oseba. V primeru izplačila prikritega 

dobička fizični osebi mora izplačevalec upoštevati določila ZDoh-2. Glede opredelitve 

pojma prikritega izplačila dobička nas ZDoh-2 napoti na opredelitev pojma v ZDDPO-2 

(ZDoh-2). 

Po ZDDPO-2 je v 74. členu prikrito izplačilo dobička opredeljeno kot izplačilo dobička, 

opravljeno osebi, ki ima posredno ali neposredno v lasti 25-odstotni delež v kapitalu. 

Oseba ima v lasti delež v upravljanju ali nadzoru izplačevalca ali pa ga obvladuje na 

podlagi pogodbe, ki se razlikuje od razmerij med nepovezanimi osebami. Kot prikrito 

izplačilo dobička štejejo zlasti nadomestila, predstavljena v nadaljevanju, ki se zagotovijo 

zgoraj opisani osebi (ZDDPO-2). 

− Zagotovitev vseh oblik sredstev in opravljanje storitev, vključno z odpustom dolga, 

brez plačila ali po ceni, ki je nižja od primerljive tržne cene (ZDDPO-2) 

Zagotovitev sredstev in opravljanje storitev po vrednosti, ki zadošča le za pokritje 

stroškov, nakazuje na sklenitev posla zaradi funkcije druge pogodbene stranke – povezane 

osebe. Zagotovitev sredstev, opravljanje storitev, vključno z odpustom dolga, brez plačila 

ali po ceni, nižji od primerljivih tržnih cen, vpliva na zmanjšanje premoženja družbe. 

Razlika med primernim in dejansko izvršenim plačilom družbenika vpliva na nižje 

postavke v davčnem obračunu družbe (Marinovič, 2007). O prikritih izplačilih ne 

govorimo le tedaj, ko ta vplivajo na zmanjšanje premoženja družbe, opozori Kobal 

(2009a), temveč tudi, ko se premoženje družbe ne poveča, medtem ko bi se v primeru 

izvršitve posla pod tržnimi pogoji. 

Primer: Odpis dolga fizični osebi, večinskemu lastniku družbe z omejeno odgovornostjo 

pomeni prikrito izplačilo dobička. Odpisan dolg, ki ga ima družba zaradi prejetega posojila 

in pripadajočih obresti, se obdavči z dohodnino od dividend. Odpisan dolg, to je glavnico 

in pripadajoče obresti, mora izplačevalec obrutiti ob upoštevanju davčne stopnje v višini 

27,5 odstotka, kot ta velja za izplačila fizičnim osebam. Dohodnina od dividend se 

izračuna in plača hkrati z odpisom dolga. 

Med temeljna vprašanja zaračunavanja storitev med povezanimi osebami Bobek (2014) 

uvršča vprašanja, ali bi bila nepovezana oseba v primerljivih okoliščinah pripravljena 

plačati za sredstva ali storitev, ki jo je plačala pravna oseba; ali je zaračunana cena v 

skladu z neodvisnim tržnim načelom; ali zaračunana storitev prejemniku zagotavlja 

gospodarsko korist. 
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− Plačilo za nakup vseh oblik sredstev in storitev po ceni, ki je višja od primerljivih 

tržnih cen (ZDDPO-2) 

Stroški storitev med povezanimi osebami so lahko neupravičeni, sporne transakcije morda 

sploh niso potrebne oziroma dejansko opravljene. Med davčno odbitnimi odhodki se skuša 

izkazati tudi stroške nakupa različnih oblik sredstev in storitev, zaračunanih med 

povezanimi osebami. Potrebna je ugotovitev, ali je cena, zaračunana med povezanimi 

osebami, skladna z neodvisnim tržnim načelom, ki predstavlja temeljni mednarodni 

standard za določanje transfernih cen (Bobek, 2017). 

Primer: Odkup lastnega deleža od družbenika tuje pravne osebe po ceni, višji od tržne 

vrednosti, predstavlja prikrito izplačilo dobička. Družbenik je rezident države, s katero 

Slovenija nima sklenjene konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja. Nakup lastnega 

deleža po ceni 250.000 EUR, medtem ko njegova tržna vrednost znaša 200.000 EUR, je do 

tržne vrednosti pri družbeniku obdavčen kot obdavčljiva odsvojitev kapitala, razlika nad 

tržno vrednostjo 50.000 EUR je pri družbi obdavčena kot prikrito izplačilo dobička. 

Družba za razliko nad tržno vrednostjo izračuna in plača davčni odtegljaj v višini 15 

odstotkov. Obračuna in plača se davčni odtegljaj v višini 7.500 EUR, hkrati družba iz 

davčnega obračuna davka od dohodkov pravnih oseb (v nadaljevanju DDPO) izključi 

odhodke v višini 50.000 EUR kot davčno nepriznane.  

− Plačilo za sredstva in storitve – sredstva niso bila prevzeta in storitve ne opravljene 

(ZDDPO-2) 

Navidezni, fiktivni posli družbi zmanjšujejo dobiček, saj ne ustvarjajo davčnih posledic. 

Namen teh je pridobitev neupravičene davčne ugodnosti in preprečitev dosega cilja 

davčnega predpisa. Zakon o davčnem postopku (ZDavP-2), Ur. l. RS, št. 13/11 – UPB, 

32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 

90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19, 145/20 – odl. US in 203/20 – 

ZIUPOPDVE, v 74. členu določa, da navidezni posli ne vplivajo na obdavčenje. V 

primeru, da navidezni posel prekriva drugi pravni posel, se pri ugotavljanju dejstev 

obdavči merodajen prikrit pravni posel. 

O navideznem poslu govorimo, ko udeleženi stranki posel skleneta le na videz, brez volje, 

da bi se le-ta izvedel. V primeru, da pravni posli ne ustrezajo dejanski pravni in ekonomski 

vsebini posla, jih davčni organ v okviru inšpekcijskega nadzora obravnava kot navidezne 

posle, kar pomeni, da odmeri davek, kot da navideznih elementov posla ni bilo, če je bil 

njihov namen zmanjšanje davčne obveznosti (Šircelj, 2015). 

Primer: Navidezna prodaja vrednostnih papirjev. Družba z omejeno odgovornostjo odkupi 

vrednostne papirje od svojih zaposlenih in jih nato ponovno proda nazaj zaposlenim, a po 

nižji ceni. Navidezni posel omogoča ustvarjanje kapitalskih dobičkov zaposlenih. S 

skrbnim pregledom posla, upoštevanjem vseh ekonomskih dejavnikov se kapitalski dobički 
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prekvalificirajo in obdavčijo kot drugi prejemki, ki jih zaposleni prejme iz delovnega 

razmerja. 

− Obresti na posojila (dana po nižji in prejeta po višji obrestni meri, kot je priznana 

obrestna mera) (ZDDPO-2) 

Obrestne mere za poslovne namene so lahko višje ali nižje od predpisanih za davčne 

namene. V primeru danega posojila, katerega obrestna mera je določena prenizko, družba 

beleži nižje prihodke in posledično nižjo davčno osnovo za obračun davka od dohodkov 

pravnih oseb. Premalo obračunane in plačane obresti se smatrajo kot prikrito izplačilo 

dobička. Davčno so priznane le v višini, kot jo opredeljuje zakonodaja (Müller, 2018). 

Po definiciji povezanih oseb v ZDDPO-2 družbenik kot fizična oseba ni povezana oseba z 

družbo, v kateri ima 25-odstotni delež v kapitalu – ni davčnega omejevanja obresti po tem 

zakonu. Čeprav ni davčnega omejevanja, nastanejo davčne posledice v primeru odobritve 

posojila družbi po višji obrestni meri od priznane oz. pri prejemu posojila po nižji obrestni 

meri od priznane. Po definiciji povezanih oseb ZDDPO-2 tudi zaposleni niso povezane 

osebe z družbo. Zaposleni lahko od družbe prejme boniteto, na primer delodajalec odobri 

posojilo s prenizko obrestno mero ali posojilo brez obresti. Boniteta ne nastane, če je 

obrestna mera posojila enaka priznani. V primeru, ko da družba zaposlenemu posojilo po 

nižji obrestni meri od priznane, ji za razliko med nižjo pogodbeno in višjo priznano 

obrestno mero ni treba povečevati davčne osnove (Drobež Tomšič, 2017). 

Primer: Odobritev posojila družbeniku tuji pravni osebi pod ugodnejšimi pogoji predstavlja 

ugodnost le-tega, ki se obravnava kot prikrito izplačilo dobička. Družbeniku, rezidentu 

države, s katero Slovenija nima sklenjene konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja, 

se odobri brezobrestno posojilo v višini 30.000 EUR za dobo enega leta, ob odobritvi 

davčno priznana obrestna mera znaša tri odstotke. Ob vračilu posojila družba odpiše 

obresti, ki jih družbenik družbi ne plača, in jih obravnava kot prikrito izplačilo dobička. 

Znesek obresti oziroma neto vrednost ugodnosti za eno leto znaša 900 EUR 

(30.000 EUR x 0,03). Vrednost prejete ugodnosti družbenika je treba obrutiti in od bruto 

zneska odtegniti davčni odtegljaj. Bruto vrednost ugodnosti bi tako znašala 1.062 EUR 

(900 x 1,18), od tega zneska pa bi se odtegnil davek za izplačane dividende v višini 15 

odstotkov. Družba bi morala za odobritev posojila družbeniku pod ugodnejšimi pogoji tako 

odtegniti in plačati 159,30 EUR davka od izplačanih dividend (0,15 x 1062).  

− Obresti od presežka posojil (dolžniško financiranje družbe nad mejo, ki jo je določil 

zakonodajalec) (ZDDPO-2) 

Presežek posojil, prejetih od povezanih oseb, običajno imenovan tanka kapitalizacija, je 

eden večjih problemov obdavčitve na svetovni ravni. Za davčne namene tanka 

kapitalizacija predstavlja presežno zadolževanje družbe s strani kvalificiranega družbenika 

te družbe. Posledica obresti od presežka posojil so davčno nepriznani odhodki; ti pa lahko 
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postanejo davčno priznani, če davčni zavezanec dokaže, da bi prejel posojilo ob 

primerljivih pogojih od nepovezane osebe (Drobež Tomšič, 2012). 

Mednarodne družbe z namenom doseganja davčnih prihrankov in ugodnejše davčne 

obravnave posojil v primerjavi s kapitalom (davčni ščit) povezanim osebam raje odobrijo 

posojilo, kot zagotovijo dovolj kapitala. S plačilom obresti kreditodajalcu (običajno 

materinska družba) se dobiček hčerinskih in drugih povezanih družb neobdavčeno prenaša 

iz države v državo (Finančna uprava RS, 2017).  

V skladu z 32. členom (ZDDPO-2) obresti od posojil, ki presegajo štirikratnik kapitala, ki 

ga ima posojilodajalec v posojilojemalcu, davčno niso priznane. Davčno se priznajo le, če 

zavezanec dokaže, da bi ta presežek lahko dobil po enakih pogojih od nepovezane osebe.  

Primer: Družbenik pri družbi najame posojilo po davčno priznani obrestni meri, ki presega 

njegov štirikratnik deleža v kapitalu družbe. Obresti, ki presegajo štirikratnik deleža, so 

obdavčene kot prikrito izplačilo dobička, od tega dela izplačevalec izračuna in odtegne 

dohodnino od dividend hkrati z izplačilom obresti. Davčna stopnja dohodnine od dividend 

in davčna stopnja dohodnine od obresti sta enaki, za obe velja stopnja 27,5 odstotka.  

2.2 Opredelitev glede povezanih oseb 

Povezana oseba je družinski član ali katerakoli oseba, ki jo nadzira ali običajno nadzira 

zavezanec za plačilo davka (ZDoh-2). 

2.2.1 Opredelitev povezanih oseb po ZDoh-2 

Za družinskega člana šteje zakonec zavezanca, prednik ali potomec zavezanca ali 

njegovega zakonca, zakonec prednika ali potomca zavezanca ali njegovega zakonca, bratje 

in sestre oziroma polbratje in polsestre ter posvojenci in posvojitelji. Kot družinski član 

šteje tudi partner oziroma partnerica, s katerim zavezanec živi v registrirani istospolni 

partnerski skupnosti, po zakonu, ki ureja registracijo istospolne partnerske skupnosti 

(ZDoh-2). 

16. člen (ZDoh-2) določa, da se za povezani osebi smatra, da ena izmed zavezank nadzira 

drugo osebo, ima lastniški delež ali pravico do le-tega v višini najmanj 25 odstotkov v 

obliki vrednosti vseh deležev ali v obliki glasovalne pravice na podlagi lastniških deležev v 

konkretni osebi. Za namene določitev nadzora se šteje, da ima določena oseba v lasti vse 

lastniške deleže, ki jih ima neposredno ali posredno v lasti katerakoli oseba, ki je povezana 

s to določeno osebo. 
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2.2.2 Opredelitev povezanih oseb po ZDDPO-2 

Povezane osebe ZDDPO-2 določa v 16. in 17. členu določbe. Opredeljuje jih posebej glede 

na to, ali se posli med povezanimi osebami izvajajo v mednarodnih ali domačih 

transakcijah.  

2.2.2.1 Povezane osebe – mednarodne transakcije 

Povezane osebe, ki sodelujejo v mednarodnih transakcijah, opredeljuje 16. člen ZDDPO-2. 

Za povezani osebi se štejeta zavezanec rezident ali nerezident Republike Slovenije in tuja 

pravna oseba ali tuja oseba, če ima (ZDDPO-2): 

− zavezanec/tuja oseba/ista oseba neposredno ali posredno najmanj 25 odstotkov 

lastništva; tj. vrednosti ali števila delnic ali deležev v kapitalu, upravljanju ali nadzoru 

oziroma glasovalnih pravic v zavezancu. Tujo osebo/zavezanca lahko obvladuje na 

podlagi pogodbe ali pa se pogoji, pod katerimi je opravljena transakcija, razlikujejo od 

pogojev, ki bi bili v enaki oz. primerljivi situaciji ponujeni nepovezani osebi; 

− iste fizične osebe ali njihovi družinski člani neposredno ali posredno v lasti najmanj 25 

odstotkov lastništva. Zavezanca lahko obvladuje na podlagi pogodbe ali pa se pogoji 

transakcije razlikujejo od pogojev, ki bi bili v enaki oz. primerljivi situaciji ponujeni 

nepovezani osebi. 

Na kratko zgoraj navedeno torej pomeni, da so povezane osebe tiste, ki so najmanj 

25-odstotni lastniki družbe oz. obvladujejo najmanj 25 odstotkov družbe (ne glede na 

kakšen način; posredno, neposredno ali prek povezanih oseb).  

Eden izmed kriterijev v ZDDPO-2 za določitev povezanih oseb je poslovna povezava med 

osebami, ki je mogoča na podlagi pogodbe ali ko je transakcija opravljena pod pogoji, ki se 

v primerljivi situaciji razlikujejo od pogojev, nudenih nepovezani osebi. Zakon o 

gospodarskih družbah (ZGD-1), Ur. l. RS, št. 65/09 – UPB, 33/11, 91/11, 32/12, 57/12, 

44/13 – odl. US, 82/13, 55/15, 15/17, 22/19 – ZPosS, 158/20 – ZIntPK-C in 18/21, v 

527. členu med povezane osebe na podlagi pogodbe šteje družbe, med katerimi je 

sklenjena podjetniška pogodba. Med temeljne podjetniške pogodbe omenjeni zakon v 533. 

členu uvršča pogodbo o obvladovanju, pogodbo o prenosu dobička in druge podjetniške 

pogodbe, s katerimi se družba obveže, da bo dobiček združila oz. delila z drugo družbo. 

Transakcije med povezanimi osebami, izvedene po drugačnih, ugodnejših pogojih kot med 

nepovezanimi osebami, niso vedno odvisne od sklenitve pogodbe, le-te se lahko izvedejo 

tudi brez podpisa pogodbe. Bistvo omenjenih transakcij je, da pogoji niso opredeljeni v 

pogodbi, vendar se izvedejo glede na voljo in željo ene ali obeh strank. Tu se lahko 

srečamo s situacijo, kjer nimamo sklenjene pogodbe med dvema osebama, hkrati pa tudi 

nobena izmed njiju ne obvladuje 25 odstotkov druge. Kuhar (2008) za omenjene situacije 

navaja primere, kot so: visoka stopnja finančne odvisnosti, ekskluzivne pravice prodaje, 
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sodelovanje pogodbenih strani v kartelih in dogovarjanju, ki vodi v monopolne položaje … 

Z vključitvijo glasovalnih pravic so v določitev povezanih oseb vključene tudi situacije, ko 

ima neka oseba v drugi več kot 25 odstotkov glasovalnih pravic, ne da bi izpolnjevala 

druge pogoje. Meni pa tudi, da je na podlagi zakonskih določb težko nekritično opredeliti 

povezanost strank, zato bodo morali pogoji povezanih, dogovorjenih poslov bistveno 

odstopati od pogojev, ki bi veljali v enakih ali primerljivih pogojih med nepovezanimi 

osebami.  

2.2.2.2 Povezane osebe – domače transakcije 

17. člen ZDDPO-2 opredeljuje povezane osebe v domačih transakcijah, med katerimi loči 

dve skupini povezanih oseb (ZDDPO-2): 

Rezidenta, ki se štejeta za povezani osebi: 

− rezident ima posredno ali neposredno 25-odstotni delež lastništva. Rezidenta lahko 

obvladuje na podlagi pogodbe, ki se razlikuje od razmerij med nepovezanimi osebami; 

− iste pravne ali fizične osebe ali njihovi družinski člani imajo v dveh rezidentih 

neposredno ali posredno 25 odstotkov lastništva. Rezidenta se lahko obvladuje na 

podlagi pogodbe, ki se razlikuje od razmerij med nepovezanimi osebami. 

Rezident in fizična oseba, ki opravlja dejavnost: 

− ista fizična oseba ali njeni družinski člani imajo v rezidentu neposredno ali posredno 25 

odstotkov lastništva. Rezidenta se lahko obvladuje na podlagi pogodbe, ki se razlikuje 

od razmerij med nepovezanimi osebami. 

Vsebinsko je opredelitev povezanih oseb v 16. in 17. členu ZDDPO-2 precej podobna, 

vendar je iz določb možno razbrati njuno razliko. Za povezane osebe, ki poslujejo v 

mednarodnih transakcijah, je eden izmed kriterijev povezanosti: obvladovanje na podlagi 

pogodbe ali razlikovanje pogojev transakcije, ki bi bili v enaki oz. podobni situaciji 

ponujeni nepovezani osebi. Omenjeni kriterij ni tako široko opredeljen za transakcije med 

rezidenti. Rezidenta sta povezani osebi le v primeru, ko pravna ali fizična oseba ali njihovi 

družinski člani obvladujejo rezidenta na podlagi pogodbe in se le-ta izvaja na način, ki se 

razlikuje od razmerij med nepovezanimi osebami. 

2.3 Davčna obravnava prikritega izplačila dobička 

Dohodki z virom v Sloveniji so obdavčeni z davčnim odtegljajem. ZDDPO-2 v 70. členu 

določa, da so med drugim z davčnim odtegljajem obdavčene dividende in dohodki podobni 

dividendam, med katere šteje tudi prikrito izplačilo dobička (ZDDPO-2). 
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2.3.1 Davčna osnova  

Osnovo za davčni odtegljaj predstavlja vsak posamezni dohodek, kar določa 12. člen 

ZDDPO-2. Pri prikritem izplačilu dobička se davčna osnova na podlagi 91. člena ZDoh-2 

določi ob uporabi primerljivih tržnih cen. Pri opravljanju transakcij med povezanimi 

osebami je treba preveriti skladnost izkazanih vrednosti s primerljivimi tržnimi cenami. 

2.3.1.1 Prilagoditev prihodkov in odhodkov med povezanimi osebami 

Primerljive tržne cene določa uporaba določbe 16. in 17. člena ZDDPO-2, priznane 

obrestne mere določa uporaba določbe 19. člena ZDDPO-2 in za določitev obresti od 

presežka posojil se uporabi določbe 32. člena omenjenega člena (ZDDPO-2). 

− Primerljive tržne cene 

Transferne cene med zavezanci in tujimi osebami so v ZDDPO-2 obravnavane v 16. členu, 

v 17. členu zakon obravnava cene med povezanimi osebami rezidenti (ZDDPO-2). 

Pri poslovanju med povezanimi osebami zavezanci in tujimi osebami se upoštevajo 

transferne cene. Ugotavljanje prihodka zavezanca temelji na upoštevanju transfernih cen s 

povezanimi osebami za sredstva, vključno z neopredmetenimi sredstvi, ter storitve, vendar 

prihodki najmanj do višine, ugotovljene z upoštevanjem tržnih cen. Pri ugotavljanju 

odhodkov zavezanca 16. člen določa, da se upoštevajo transferne cene s povezanimi 

osebami največ do višine, ugotovljene z upoštevanjem primerljivih tržnih cen (ZDDPO-2). 

Prilagoditev davčne osnove je vedno potrebna v primeru mednarodnih transakcij, ko 

prihodki in odhodki niso skladni s primerljivimi tržnimi cenami. V primeru domačih 

transakcij je le-ta potrebna v dveh primerih (Kuhar, 2008): 

− transakcija se izvede med povezanima osebama s fizično osebo, ki opravlja dejavnost, 

in rezidentom (osebi sta obdavčeni po različnih davčnih režimih, ki jih določata 

ZDoh-2 in ZDDPO-2); 

− transakcija se izvede med povezanima oseba rezidentoma in to le v primeru, da oba ali 

eden izmed rezidentov v davčnem obdobju: izkazuje nepokrito izgubo iz preteklih let, 

plačuje davek po ničelni stopnji oz. po nižji stopnji, kot je določena v ZDDPO-2, ali je 

oproščen plačevanja davka po ZDDPO-2.  

V primeru neskladnosti izkazanih vrednosti in primerljivih tržnih cen je torej pri 

transakcijah med rezidenti po ZDDPO-2 potrebna prilagoditev davčne osnove le v 

navedenih primerih. Ko ima eden izmed rezidentov ugodnejši davčni položaj kot drugi, je 

treba povečati davčno osnovo zaradi prenizko izkazanih prihodkov ali previsoko izkazanih 

odhodkov zavezanca.  

− Priznane obrestne mere 
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Za davčne namene se pri ugotavljanju prihodkov oziroma odhodkov od obresti posojil med 

povezanimi osebami upošteva pravilo, da se prihodki upoštevajo najmanj, odhodki pa 

največ do višine zadnje objavljene priznane obrestne mere, v času odobritve posojila. 

Priznano obrestno mero določa Ministrstvo za finance. Objavljena je pred začetkom 

davčnega obdobja, na katerega se nanaša. ZDDPO-2 v 19. členu določa, da gre za obrestno 

mero, ki se v primerljivih okoliščinah doseže na trgu med nepovezanima osebama 

(ZDDPO-2). 

Ob uporabi priznane obrestne mere so obresti davčno priznane. Lahko se uporabi druga, a 

je v tem primeru potrebno dokazovanje v skladu z neodvisnim tržnim načelom. Treba je 

dokazati, da bi v enakih ali primerljivih okoliščinah dobili oziroma dali posojilo po 

obrestni meri, ki je višja oziroma nižja od priznane (Drobež Tomšič, 2017). 

− Obresti od presežka posojil 

Obresti od posojil, ki presegajo štirikratnik kapitala, ki ga ima posojilodajalec v 

posojilojemalcu, davčno niso priznane. Če le določen del posojila presega štirikratnik 

deleža tega družbenika v kapitalu zavezanca, so davčno nepriznane le obresti tega dela 

(Finančna uprava RS, 2017). 

2.3.2 Davčni odtegljaj prikritega izplačila dobička 

Z vidika izplačevalca ZDDPO-2 v 70. členu predpisuje obveznost obračuna davčnega 

odtegljaja od izplačila dividendam podobnih dohodkov. Davek se izračuna, odtegne in 

plača po stopnji 15 odstotkov od dohodkov rezidentov in nerezidentov, ki imajo vir v 

Sloveniji. Oseba, ki ne izpolnjuje pogojev oprostitve omenjenega člena in izplača prikrito 

izplačilo dobička, mora obračunati davčni odtegljaj (ZDDPO-2).  

ZDavP-2 v 374. členu določa, da izračun dohodnine od dividendam podobnih dohodkov na 

podlagi davčnega obračuna z davčnim odtegljajem opravi plačnik davka. Plačnik davka je 

praviloma pravna oseba, ki v svoje breme izplača dohodek, od katerega se izračuna, 

odtegne in plača davčni odtegljaj. Obveznost za izračun davčnega odtegljaja nastane ob 

izračunu dohodka, hkrati z izplačilom pa se poravna obveznost plačila davka (ZDavP-2).  

Izplačevalec davčni odtegljaj obračuna od razlike med vrednostjo primerljivih tržnih cen in 

izkazano vrednostjo opravljenega nadomestila. Pri obračunu davčnega odtegljaja upošteva, 

ali je izplačilo prikritega izplačila dobička opravljeno fizični ali pravni osebi. Pri izplačilu 

pravni osebi upošteva stopnjo ZDDPO-2 oz. v primeru izplačevanja dohodkov nerezidentu 

stopnjo iz morebitnega sporazuma o izogibanju dvojnemu obdavčevanju (ZDDPO-2).  

Pri izplačilu prikritega dobička fizični osebi se upošteva ZDoh-2, ki le-tega uvršča med 

dohodek iz kapitala, ki je obdavčen po stopnji 27,5 odstotka (ZDoh-2). Gre za posredno 

prikrito izplačilo dobička, ki ga družba izvrši družbeniku prek povezanih oseb družbenika. 
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Povezane osebe družbenika so tako fizične kot tudi pravne osebe. Enako kot neposredna 

prikrita izplačila se obravnavajo tudi posredna prikrita izplačila dobička družbeniku prek 

povezanih oseb (Kobal, 2009a). 

Primer: Družba A, rezidentka Slovenije proda neopredmeteno sredstvo povezani osebi – 

družbi B, s sedežem v državi, s katero Slovenija nima sklenjene konvencije o izogibanju 

dvojnega obdavčevanja. Neopredmeteno sredstvo se proda za 500.000 EUR, medtem ko je 

ocenjena primerljiva tržna vrednost neopredmetenega sredstva ob prodaji 800.000 EUR. 

Transferna cena med povezanima osebama je ob prodaji prenizko določena za 300.000 

EUR – razlika pomeni prikrito izplačilo dobička. Izračun: 

Faktor = 100/85 

Obrutenje = 300.000 EUR x 100/85=352.941,18 EUR 

Bruto znesek = 352.941,18 EUR 

Davčni odtegljaj = 352.941,18 x 0,15 = 52.941,18 EUR 

Za razliko med zaračunano transferno ceno in primerljivo tržno ceno mora slovenska 

družba odtegniti in plačati davčni odtegljaj. Neto izplačilo prikritega dobička v višini 

300.000 EUR družba A obruti in plača davčni odtegljaj po stopnji 15 odstotkov. Plačan 

davek od prikritega izplačila dobička znaša 52.941,18 EUR. 

2.3.3 Oprostitev ali znižanje davčnega odtegljaja 

Izplačevalec, ki izplačuje dohodke, podobne dividendam, lahko doseže oprostitev ali 

znižanje davčnega odtegljaja. ZDDPO-2 določa, da v primeru, ko je prikrito izplačilo 

dobička opravljeno rezidentu, se davek ne izračuna, odtegne in plača od dohodkov, 

plačanih zavezancu Republike Slovenije (v nadaljevanju RS), ki izplačevalcu sporoči svojo 

davčno številko. Tudi v primeru prikritega izplačila dobička nerezidentu RS se davčni 

odtegljaj ne obračuna in odtegne po stopnji 15 odstotkov, ko prejemnik izplačila 

izplačevalcu sporoči svojo davčno številko. Tako je dosežena oprostitev davčnega 

odtegljaja za nerezidente RS, ki so zavezani za davek od dohodkov, ki jih dosegajo z 

dejavnostjo v poslovni enoti ali prek poslovne enote v Sloveniji (Finančna uprava RS, 

2017). 

Davčni odtegljaj se torej obračuna in odtegne v višini 15 odstotkov v primeru prikritega 

izplačila dobička nerezidentu RS in rezidentu RS, ki ne sporoči davčne številke. 

Davek od izplačila prikritega dobička ni izračunan, odtegnjen in plačan v primeru, ko je le-

ta izplačan prejemniku nerezidentu, ki pa je rezident druge države članice EU oziroma 

evropskega gospodarskega prostora (v nadaljevanju EGP), ki ni Slovenija. ZDDPO-2 

določa pogoj, da je prejemnik v državi rezidentstva zavezanec za davek od dohodkov, a v 
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državi rezidentstva ne more uveljavljati slovenskega davka in transakcija posledično ne 

pomeni izogibanja davkom (Finančna uprava RS, 2020b). Davčni odtegljaj se ne odtegne 

in plača tudi v primerih izplačil med matično in odvisno družbo znotraj Evropske unije. Te 

posebne pogoje določa direktiva Sveta 2011/96/EU, ki je prenesena v pravni red Republike 

Slovenije (ZDDPO-2). 

V primeru prikritega izplačila rezidentom tujih držav (rezidentom drugih držav EU ali 

rezidentom tretjih držav) je mogoče stopnjo davčnega odtegljaja zmanjšati tudi na podlagi 

konvencije o izogibanju dvojnega obdavčenja.  

2.3.4 Davčne posledice prikritega izplačila dobička 

V praksi preverjanje pravnih poslov med družbo in družbenikom ni enoznačno, treba je 

preveriti ekonomsko vsebino posameznega izvedenega posla. Posli med družbo in 

družbenikom sicer niso prepovedani, a lahko v praksi velikokrat prekrivajo izplačilo 

dobička družbeniku. Za presojo se uporabi posle, ki so izvedeni pod enakimi pogoji, med 

družbo in nepovezano osebo. Družba družbenika povezane osebe ne sme postavljati v 

boljši položaj, kot bi bila v posameznem poslu postavljena tretja nepovezana oseba. 

Za zaščito davčne osnove in z zagotovitvijo enake davčne obravnave sta tako dve izmed 

davčnih posledic prikritega izplačila dobička davčni odtegljaj in povečanje davčne osnove. 

Obe posledici sta po ZDDPO-2 odrejeni izplačevalcu prikritega izplačila dobička. 

Davčna osnova se prilagodi zaradi transfernih cen. Prilagoditev je potrebna za pravilno 

izkazovanje davčne osnove družbe – davčna osnova se poviša za višino izplačila, ki je 

opredeljeno kot prikrito izplačilo dobička. Korekcija je vedno potrebna v okviru 

mednarodnih transakcij, v primeru domačih le v določenih primerih (Kuhar, 2008). 

Iz davčne osnove se zaradi odprave ekonomskega dvojnega obdavčevanja izvzamejo 

prihodki iz naslova dividend in dohodkov, podobnih dividendam, če so bili v tekočem ali 

preteklih davčnih obdobjih vključeni v davčno osnovo. Predpisana je tudi višina davčno 

nepriznanih odhodkov, ki se nanašajo na te dohodke. Z vidika družbe izplačevalca so 

izplačila prikritega dobička davčno nepriznan odhodek. Prejemnik le-teh, davčni 

zavezanec v skladu s 24. in 26. členom ZDDPO-2 iz svoje davčne osnove izvzame 95 

odstotkov zneska v davčnem obdobju prejetih dohodkov in tako odpravi dvojno obdavčitev 

(ZDDPO-2). 

Prilagoditev davčne osnove temelji na podlagi določbe ZDDPO-2, ki med davčno 

nepriznane odhodke uvršča prikrito izplačilo dobička. Poveča se davčna osnova za 

izplačilo, ki je opredeljeno kot poslovno potreben dohodek, v resnici pa je pomenil 

zagotovitev premoženjske koristi družbeniku.  
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Davčni odtegljaj od izplačil z virom v Sloveniji pomeni plačilo akontacije na izplačane 

dohodke. ZDDPO-2 v 70. členu določa obdavčitev dohodkov rezidentov in nerezidentov z 

davčnim odtegljajem v višini 15 odstotkov. Ta se izvrši le v primeru, da rezident ali 

nerezident ne sporočita davčne številke izplačevalcu. V primerih, ko so posojila med 

povezanimi osebami opravljana z nerezidenti, s katerimi ima Slovenija sklenjeno pogodbo 

o izogibanju dvojnemu obdavčevanju, se davek lahko odtegne po nižji stopnji, možno se 

mu je tudi popolnoma izogniti (ZDDPO-2).  

2.3.5 Temeljne predpostavke prikritega izplačila dobička 

V slovenski davčni zakonodaji so prikrita izplačila dobička definirana, kljub opredelitvi pa 

je v praksi odkrivanje in vrednotenje omenjenih izplačil precej težavno. Kobal (2009a) je v 

skladu s slovensko zakonodajo izpostavil dve predpostavki prikritih izplačil dobička: 

− izplačilo osebi (družbeniku), imetniku kvalificiranega lastniškega deleža; 

− »neprimerna višina« izplačila imetniku kvalificiranega lastniškega deleža (primernost 

višine je določena na podlagi primerljivih tržnih cen). 

Kljub opredelitvi prikritih izplačil dobička definicija ne vsebuje konkretnih pravil, ki bi 

bila ključna pri prepoznavanju in opredelitvi omenjenega izplačila. Izpostavljeni sta zgoraj 

zapisani dve ključni predpostavki, ki pa sta zastavljeni dokaj poenostavljeno. Potencialnih 

prejemnikov prikritega izplačila je lahko veliko več. 

− Udeležba v kapitalu izplačevalca 

Podlaga za izplačilo dividendam podobnih dohodkov je udeležba v kapitalu izplačevalca, 

po zakonsko določeni definiciji le-ta ne bi mogla biti izplačana osebi, ki ni družbenik. 

Izplačila prikritega dobička so lahko izvedena tudi posredno tretjim osebam, ki niso 

neposredni družbeniki. Posredne osebe so lahko tihi družbeniki, bivši in bodoči družbeniki. 

Predpostavka za doseganje dohodkov, podobnih dividendam, kamor sodijo prikrita 

izplačila, temelji na udeležbi v kapitalu izplačevalca, po tej definiciji posredna izplačila 

prikritega izplačila dobička niso mogoča (Kobal, 2009a). 

A kot posredno izplačilo prikritega izplačila dobička se lahko obravnava posel, ko je 

premoženjskih koristi deležna tretja oseba, ki je povezana oseba družbenika družbe. 

Premoženjska korist ni neposredno zagotovljena družbeniku, temveč tretji osebi, ki je 

lahko tihi družbenik, bivši družbenik ali le tihi užitkar. Treba je presoditi ekonomsko 

vsebino posla, ali ta prekriva prenos premoženjske koristi tretji osebi – povezani osebi 

družbenika. Sklenjeni posel z neenakovrednimi pogodbenimi obveznostmi se obravnava 

kot prikrito izplačilo dobička.  

Posredno izplačilo prikritega izplačila dobička v tem primeru ni prikrito le v vsebini posla, 

ki prekriva prenos premoženjske koristi, temveč prekriva tudi dejanskega prejemnika 
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prikritega izplačila, opozori Kobal (2009a). Treba je preveriti vse sodelujoče v 

obravnavanem poslu. Plačilo prikritega izplačila dobička družba izvrši tretji osebi, medtem 

ko je dejanski upravičenec le-tega družbenik.  

− Kvalificiran lastniški delež 

Manjšinski družbeniki, ki imajo v družbi manj kot 25-odstotno udeležbo, nimajo 

pomembnega vpliva na izplačevalca, kar je ena izmed predpostavk povezanih oseb. Kljub 

nizki udeležbi v obvladovanju izplačevalca le-tega še vedno lahko obvladujejo na podlagi 

pogodbe ali na način, ki se razlikuje od razmerij med nepovezanimi osebami (Modro jutro, 

2009). 

Tudi v tem primeru je prenos premoženjskih koristi družbeniku, ki ni imetnik 

kvalificiranega lastniškega deleža, štet za prikrito izplačilo dobička in je temu primerno 

tudi obdavčen. Predpostavka, ki pogojuje višino deleža udeležbe v kapitalu, ne vodi k 

bistvu prikritih izplačil dobička. Prikrito izplačilo dobička je možno večinskemu kot tudi 

manjšinskemu družbeniku. Kuhar (2008) opozori, da se v praksi lahko srečamo tudi s 

poslom, ko sodelujoči osebi v poslu ne obvladujeta 25 odstotkov druga druge, hkrati med 

njima ni sklenjene pogodbe. Kljub neudeležbi v kapitalu in nesklenjeni pogodbi so pogoji 

izvedenega posla drugačni in ugodnejši od pogojev med nepovezanimi osebami. Prikrita 

izplačila dobička se tako lahko izvedejo ne le brez kvalificiranega lastniškega deleža, 

temveč tudi brez podpisa pogodbe. 

− Družbeno razmerje med družbo in družbenikom 

Prikrita izplačila temeljijo na udeležbi prejemnika v kapitalu oziroma na družbenem 

razmerju med družbo in družbenikom. Posamezna izplačila družbe se prikažejo kot 

poslovno pogojen dogodek, dejansko pa pomenijo izplačilo družbeniku, ki na podlagi 

določenih sklenjenih pravnih poslov med družbo in družbenikom navzven ni vidno. Pravna 

razmerja določajo izpolnitev določenih obveznosti med povezanima osebama, ki z 

ekonomskega vidika predstavljajo izplačilo »dobička«, formalno izkazano pa gre za pravni 

posel, prek katerega so izvršene dajatve ali storitve med družbo in družbenikom (Kobal, 

2009a).  

Problematika zapisane predpostavke je, da iz nje ni možno ločiti med poslovnimi in 

člansko pogojenimi dogodki. V primeru člansko pogojenih dogodkov, kot posledica 

pogodbenih razmerij, govorimo o prikritem izplačilu dobička. Pri predpostavki družbenega 

razmerja med družbo in družbenikom se Kobal (2009a) navezuje tudi na posredna prikrita 

izplačila dobička. Tudi ta temeljijo na družbenem razmerju med družbo in družbenikom – 

dejanskim upravičencem izplačila. Hkrati mora biti tretja oseba – prejemnica izplačila, 

povezana oseba družbenika in mora imeti z njim določeno razmerje. Motiv za zagotovitev 

premoženjske koristi pri posrednih kot neposrednih prikritih izplačilih dobička tako temelji 

na pogodbenem razmerju med sodelujočimi v poslu.  
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− Davčno nepriznan odhodek 

Prikrito izplačilo dobička je po Zakonu o davku od dohodkov pravnih oseb davčno 

nepriznan odhodek. Tako kot velja za »klasična« izplačila dividend, tudi prikrita izplačila 

dobička ne zmanjšujejo davčne osnove družbe za plačilo davka od dohodkov pravnih oseb. 

Zakon nalaga korekcijo davčne osnove zavezanca, a ker se izplačilo prikaže kot poslovno 

potrebni odhodek, se izkaže med odhodki davčnega zavezanca. Posledica le-tega je 

prenizko izkazana višina davčne osnove družbe.  

Iz zakonske opredelitve ni neposredno razvidno bistvo prikritega izplačila družbe – 

zmanjšanje premoženja družbe, ki vpliva na zmanjšanje obdavčljivega dohodka družbe. 

Zaradi neenakovrednega razmerja med primernim in dejanskim izvršenim plačilom 

izplačilo le-tega povzroči zmanjšanje premoženja družbe. Izplačilo se prikaže kot poslovno 

potrebni odhodek, ki zmanjšuje obdavčljivi dohodek družbe. Kobal (2009a) opozori, da če 

prikrito izplačilo dobička ne vpliva na višino obdavčljivega dohodka družbe, ne moremo 

govoriti o njem.  

Če bi togo upoštevali na začetku zapisani predpostavki, bi lahko izplačila, ki bi ekonomsko 

gledano predstavljala prikrito izplačilo dobička, obravnavali kot poslovne dogodke, ki 

predstavljajo davčno priznane odhodke. Prenos premoženjske koristi na osebe in 

družbenike, ki ne bi imeli udeležbe v kapitalu izplačevalca, ustreznega kvalificiranega 

deleža in sklenjenega družbenega razmerja z družbo, ob togem upoštevanju predpostavk ne 

bi povzročila korekcije davčne osnove in bi bila opredeljena kot davčno priznan odhodek. 

Družba bi posledično imela nižjo davčno osnovo za plačilo davka od dohodka pravnih 

oseb, kar bi bilo v nasprotju z namenom zakona, ki nima konkretno in podrobno 

opredeljenih predpostavk.  

3 VPLIV DAVČNIH PRAVIL NA OBDAVČITEV IZPLAČIL 

UDELEŽBE NA DOBIČKU V SLOVENIJI 

V nadaljevanju magistrskega dela sledi pregled vpliva davčnih pravil na obdavčitev 

izplačil udeležbe na dobičku v posamezni državi. Kot prvo državo obravnavam Slovenijo. 

Slovenski davčni sistem je deležen davčnih reform, usklajen je z direktivami EU, 

posodobljen in usklajen z mednarodnimi standardi. 

3.1 Davčni sistem v Sloveniji 

V Sloveniji se za odpravo ekonomske dvojne obdavčitve uporablja metoda izvzema 

oziroma metoda oprostitve. ZDDPO-2 v 24. členu ureja odpravo dvojnega obdavčevanja 

dividend in dohodkov, podobnih dividendam, z izvzemom iz davčne osnove. Izvzem 

prejetih dividend in dohodkov, podobnih dividendam, med rezidenti Slovenije odpravlja 

ekonomsko dvojno obdavčitev, kadar so prejemniki izplačil pravne osebe. Metoda izvzema 
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prejetih dividend in dohodkov, podobnih dividendam, ne velja v primeru, ko so dohodki 

prejeti s strani izplačevalca, ki ima sedež v državi, kjer povprečna nominalna stopnja 

obdavčitve dobička znaša manj kot 12,5 odstotka in je država na seznamu, ki ga objavi 

Ministrstvo za finance (ZDDPO-2).  

Odprava pravne dvojne obdavčitve v Sloveniji v okviru sklenjenih mednarodnih pogodb o 

izogibanju dvojnemu obdavčevanju temelji na metodi odbitka. Na podlagi metode odbitka 

so rezidenti slovenske države obdavčeni za celotni svetovni dohodek. V celotni dohodek so 

vključeni tudi dohodki iz tujih virov, ki pa so lahko že obdavčeni. Plačani davki v tujini se 

upoštevajo kot že plačana akontacija davka, v okviru metode popolnega ali metode 

navadnega odbitka (Jerman & Odar, 2008). V primeru nesklenjene konvencije se 

obdavčitev in odprava dvojnega obdavčevanja ureja na podlagi nacionalne zakonodaje 

države vira in države rezidentstva prejemnika dohodka (Prislan, 2018). 

3.2 Pravna in strokovna pravila obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku v Sloveniji 

Funkcijo neposrednega poseganja v interese pravnih oseb in družbenikov ima Zakon o 

davku od dohodkov pravnih oseb. Zavezanec za davek po tem zakonu je pravna oseba 

domačega in tujega prava. Efektivno davčno obremenitev poslovnega izida je z vstopom 

Slovenije v Evropsko unijo urejal ZDDPO-1, ki pa ga je s sprejetjem novega zakona v letu 

2006 nadomestil ZDDPO-2. Slednji je v primerjavi s prej veljavnimi zakoni uveljavil 

znižano davčno stopnjo davka od dohodka in davčnega odtegljaja ter odpravo ekonomske 

dvojne obdavčitve pri dividendah. Z novim zakonom je preglednejše tudi področje 

davčnega odtegljaja (Jerman & Odar, 2008). Stopnja davka od dohodka pravnih oseb se je 

z letom 2017 povišala in znaša 19 odstotkov, za predhodna koledarska leta je le-ta znašala 

17 odstotkov (Finančna uprava RS, 2020a). 

ZDavP-2 se uporablja kot postopkovni predpis pri davčnih organih, kadar v davčnem 

postopku določajo pravice in obveznosti posameznikov, pravnih oseb in strank. Po 

ZDavP-2 se postopa pri izmenjavi podatkov med državami članicami EU in izvajanju 

mednarodnih pogodb o izogibanju dvojnemu obdavčevanju, ki zavezuje Slovenijo s 

sklenitvijo omenjenih pogodb. Poleg določitve organov in ravnanja po zakonu je z določbo 

tudi posredno določeno ravnanje na podlagi drugih davčnih predpisov (Jerovšek, Simič & 

Škof, 2008).  

Sestavni del pravnega reda predstavljajo mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja, ki jih je Slovenija sklenila z ostalimi državami. Dvostrana pogajanja z 

ostalimi državami je Slovenija kot samostojna država začela leta 1992, mednarodne 

pogodbe pa so temeljile na vzorčni konvenciji OECD. Z vstopom Slovenije v Evropsko 

unijo se je spremenil tudi položaj mednarodnih pogodb, sklenjenih med Slovenijo in 

ostalimi državami članicami Evropske unije. Znotraj Evropske unije velja načelo prostega 

pretoka kapitala, na podlagi katerega so sprejete direktive, te so prenesene v slovenski 

pravni red in so v uporabi od leta 2004 (Ključanin & Zemljič, 2004). 
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Jerman in Odar (2008) poleg sistema neposredne obdavčitve držav članic opozorita tudi na 

že sprejete direktive Evropske unije. S sprejetimi direktivami je dosežena dodatna ureditev 

področij obdavčevanja dohodkov v državi, od koder ti izvirajo. Direktive zajemajo tudi 

področje dividend in zahtevajo enotno ureditev, če se transakcije opravljajo med državami 

članicami. Na davčna pravila obdavčitve med drugim vpliva tudi sodna praksa Sodišča 

Evropskih skupnosti. V ZDDPO-2 je med drugimi v pravni red Republike Slovenije tako 

prenesena Direktiva Sveta 2011/96/EU, ki določa skupni sistem obdavčitve matičnih in 

odvisnih družb iz različnih držav članic (ZDDPO-2). 

3.3 Davčna obravnava izplačila udeležbe na dobičku 

Davčna osnova zavezanca, ki je zavezan za plačilo davka po ZDDPO-2, temelji na 

poslovnem izidu. Za ugotavljanje davčne osnove, od katere je plačan davek od dohodkov 

pravnih oseb (v nadaljevanju DDPO), je treba upoštevati davčno priznane prihodke in 

odhodke (Prusnik, 2016). Davčno se priznajo le odhodki, ki so potrebni za pridobitev 

prihodkov, obdavčenih z DDPO, mednje ZDDPO-2 v 30. členu med drugim ne uvršča 

izplačila dividend in dohodkov, podobnih dividendam (ZDDPO-2). Na davčno osnovo ne 

vplivajo tudi prejete dividende, drugi deleži iz dobička in dohodki, podobni dividendam. 

Izvzem dividend in dohodkov, podobnih dividendam, je možen v davčnem obdobju, ko so 

dohodki prejeti le ob izpolnjevanju zakonsko predpisanih pogojev. Izplačevalec mora po 

24. členu (ZDDPO-2) med drugim biti pravna oseba, zavezana za davek po ZDDPO-2 ali 

biti za davčne namene rezident v državi članici EU, v skladu s pravom te države in se v 

skladu z mednarodno pogodbo o izogibanju dvojnega obdavčevanja dohodka, sklenjene z 

državo nečlanico EU, ne šteje kot rezident izven EU. Hkrati ne sme biti rezident države 

nečlanice EU, v kateri je splošna nominalna stopnja obdavčitve dobička družb nižja od 

12,5 odstotka. 

S sklepom skupščine o delitvi dela dobička družbe med družbenike se le-ta evidentira v 

poslovnih knjigah, zmanjša se kapital in poveča finančni dolg. Dividende se nanašajo na 

bilančno obveznost pravne osebe. Knjižijo se po sistemu accrual, v bilanci stanja so 

dividende knjižene pod kratkoročne obveznosti v zvezi z razdelitvijo poslovnega izida, 

dokler ne zapadejo v plačilo. Obveznost za davčni odtegljaj nastane ob izplačilu udeležbe v 

dobičku, finančni dolg se ob izplačilu zmanjša za davčni odtegljaj (Vukovič, 2015). 

Za ustrezno obdavčitev izplačil udeležbe na dobičku je potrebna pravilna interpretacija 

vsebine izplačila. Izplačila iz udeležbe v dobičku predstavljajo za prejemnika dohodek v 

obliki dividende, ki predstavlja dohodek iz kapitala. Odstotek lastniške udeležbe se z 

udeležbo v dobičku ne spremeni, prejeti dohodek za družbenika pomeni dividendo in ne 

kapitalski dobiček. Vsebinsko sta dohodka drugačna in tudi različno obdavčena (Černe, 

2019). 
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3.4 Davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku 

Na obdavčitev izplačila dobička vpliva dejstvo, ali je izplačila udeležbe v dobičku deležen 

družbenik pravna oseba ali družbenik, ki je fizična oseba. Če je prejemnik fizična oseba, 

izplačevalec obdavčitev ureja v skladu z ZDoh-2 in v skladu z ZDDPO-2, ko je prejemnik 

izplačila pravna oseba. Nadalje je pomembno tudi, ali je izplačilo opravljeno slovenskemu 

ali tujemu davčnemu rezidentu. V primeru, da prejemnik dividend ni slovenski rezident, je 

izplačevalec primoran upoštevati tudi mednarodne konvencije o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja. 

59. člen (ZDavP-2) določa, da izplačevalec davčni odtegljaj odtegne v breme dohodka 

davčnega zavezanca. Davčno osnovo predstavlja celotna vrednost dividende oziroma 

dohodka, ki se obdavči kot dividenda. V primeru prikritega dobička 91. člen določa, da se 

davčna osnova določi ob uporabi primerljivih tržnih cen (ZDoh-2). 

Izplačilo dividend je po Zakonu od dohodkov pravnih oseb predmet davčnega odtegljaja 

po stopnji 15 odstotkov. Davčni odtegljaj se, kot določa 70. člen za slovenske davčne 

rezidente, praviloma ne izračuna, odtegne in plača, saj le-ti izplačevalcu sporočijo svojo 

davčno številko (ZDDPO-2). 

Z davčnim odtegljajem se obdavčijo dohodki z virom v Sloveniji, kamor pa ne sodijo 

izplačila dividend in dohodkov, podobnih dividendam, ki so izplačana prek poslovne enote 

nerezidenta, ki se nahaja v Sloveniji. V primeru sklenjenih mednarodnih pogodb o 

izogibanju dvojnega obdavčevanja lahko nerezidenti izkoristijo ugodnosti in zmanjšajo 

davek (Finančni uprava RS, 2019a). 

Izplačilo udeležbe v dobičku družbenikom fizičnim osebam se obdavči cedularno. 

Dohodnina se šteje kot končni davek in se ne všteva v skupno letno dohodninsko osnovo 

davčnega zavezanca (ZDoh-2). Novela ZDoh-2V je prinesla precej veliko spremembo 

132. člena Zdoh-2, ki opredeljuje stopnjo dohodnine od dohodka iz kapitala. Davčna 

stopnja na področju dohodkov iz kapitala je bila spremenjena tako za obresti in dividende 

kot tudi za dobiček iz kapitala. Dividende, izplačane po 1. januarju 2020, so obdavčene po 

stopnji 27,5 odstotka. Preden je v veljavo stopila obravnavana novela, je bila dohodnina 

izračunana, odtegnjena in plačana po stopnji 25 odstotkov (Kamenščak, 2019). 

Izplačilo dividend fizični osebi, ki opravlja samostojno dejavnost, je po ZDoh-2 davčno 

obravnavano enako kot pri fizični osebi, ki ne opravlja dejavnosti. Izplačilo ne šteje za 

dohodek iz dejavnosti, temveč dohodek iz kapitala (Prusnik, 2018). Izplačilo dividend 

samostojnemu podjetniku s sedežem v Sloveniji od izplačevalca zahteva izračun in 

odtegljaj dohodnine v višini 27,5 odstotka. Prejemnik, samostojni podjetnik pa prejetega 

izplačila ne vključi v svoj davčni obračun. 
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Slovenska zakonodaja ne dovoljuje oproščenega izplačila dividend fizičnim osebam 

nerezidentom. Poleg ZDoh-2 in ZDavP-2 je treba upoštevati tudi določila iz mednarodnega 

sporazuma, v primeru, da je ta sklenjen z državo rezidentstva prejemnika.  

3.4.1 Oprostitev ali znižanje stopnje davčnega odtegljaja  

Za izplačila dividend se lahko doseže oprostitev ali znižanje stopnje davčnega odtegljaja. 

Kot že omenjeno, se v primeru sklenjenih pogodb o izogibanju dvojnega obdavčevanja 

uporabijo stopnje, sklenjene med državami. Direktive EU so integrirane v domačo 

zakonodajo in prevladajo konvencije. V ZDDPO-2 so integrirana določila, ki omogočajo 

oprostitev obdavčitve izplačil rezidenčnim družbam ter oprostitev in posebno obravnavo 

izplačila dividend povezanim družbam in družbam, s sedežem v EU.  

− Oprostitev domače udeležbe 

V skladu s 24. členom (ZDDPO-2) se za izplačila družbenikom rezidentom pravnim 

osebam, ki so zavezani za davek po ZDDPO-2, predvideva izvzem dividend in dohodkov, 

podobnih dividendam, iz davčne osnove. Na podlagi metode izvzema se zmanjša davčna 

obveznost zavezanca in odpravi dvojna obdavčitev. V nasprotnem primeru bi bil dohodek 

predmet obdavčitve na ravni družbenikov kot pravnih oseb kot tudi prejemnikov izplačila.  

Kobal (2009c) opozori na področje obdavčitve fizičnih oseb, za katere ne velja ta sistem in 

dohodninska zakonodaja v celoti obdavčuje izplačila družbenikom fizičnim osebam. 

Višina udeležbe prejemnika v kapitalu izplačevalca in doba trajanja kapitalske udeležbe na 

metodo izvzema nimata vpliva. Pogoj izvzema je med drugim, da dividenda ni prejeta iz 

ene izmed držav z ugodnejšo davčno obremenitvijo. 

− Oprostitev udeležbe za kvalificiran delež (mednarodna udeležba) 

Po 71. členu izplačilo dividend, opravljeno v drugo državo članico EU, ni zmanjšano za 

davek pri viru, če so izpolnjeni pogoji (ZDDPO-2): 

− prejemnik dividende ima najmanj 10-odstotno neposredno udeležbo v izplačevalcu 

dividende; 

− udeležba v izplačevalcu traja najmanj 24 mesecev, v nasprotnem primeru je potrebna 

predložitev bančne garancije; 

− prejemnik dividende ima eno od oblik, za katero se uporablja skupni sistem 

obdavčevanja, ki velja za matične družbe in odvisne družbe iz različnih držav članic 

EU; 

− prejemnik dividende mora biti za davčne namene rezident v državi članici EU, v skladu 

s pravom te države, in se v skladu z mednarodno pogodbo o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja dohodka, sklenjene z državo nečlanico EU, ne šteje kot rezident izven 

EU; 
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− prejemnik dividende mora biti zavezanec za enega od davkov, v zvezi s katerim se 

uporablja skupen sistem obdavčevanja in izplačevalec ni oproščen davka in nima 

možnosti izbire obdavčitve. 

71. člen ZDDPO-2 določa, da se oproščeno izplačevanje dividend med povezanimi 

osebami iz držav članic EU (Direktiva Sveta 2011/96/EU) lahko uporablja neposredno ne 

glede na določbe sklenjenih konvencij (ZDDPO-2). Slovenska zakonodaja, ki temelji na 

direktivah EU, je ugodnejša od konvencij, zato nad njimi prevlada. Če se davek po 71. 

členu med povezanimi osebami iz držav članic EU ne odtegne, mora izplačevalec na 

podlagi 375. člena ZDavP-2 davčnemu organu v 15 dneh za vsako izplačilo posebej 

predložiti dokazilo o izpolnjevanju pogojev (ZDavP-2). 

Primer: Izplačilo dividend slovenskega rezidenta povezani osebi rezidentki Avstriji je ob 

izpolnjevanju zgoraj naštetih pogojev oproščeno davčnega odtegljaja. Če prejemnik 

izplačila ne izpolnjuje pogojev za oproščeno izplačilo med povezanimi osebami po 

71. členu ZDDPO-2, se ob izplačilu odtegne davčni odtegljaj. Družbi izplačevalki ni treba 

oddati vloge za oproščeno izplačilo dividend, temveč ob izplačilu odtegne davčni odtegljaj 

v višini 15 odstotkov. Ne upošteva se ugodnosti iz konvencije, saj je le-ta za Slovenijo in 

Avstrijo enaka stopnji iz 70. člena ZDDPO-2.  

− Oprostitev udeležbe za portfeljske deleže 

Oprostitev ali znižanje davčnega odtegljaja izplačila nerezidentu je možno poleg sklenjenih 

mednarodnih pogodb o izogibanju dvojnega obdavčevanja doseči tudi pod pogoji 70. člena 

(ZDDPO-2): 

− izplačilo dividend prejemniku, ki je rezident države članice EU oziroma EGP, 

zavezanec za davek od dohodkov v državi rezidentstva, če ne gre za dohodke, plačane 

poslovni enoti tega nerezidenta v Sloveniji, in če nerezident ne more uveljavljati 

davčnega odtegljaja v državi rezidentstva, transakcija pa ne pomeni izogibanja davkom; 

− izplačilo dividend zavezancu nerezidentu RS, zavezanemu za plačilo davkov od 

dohodkov, ki jih dosega z dejavnostjo v poslovni enoti ali prek poslovne enote v 

Sloveniji in izplačevalcu sporoči svojo davčno številko. 

V primeru, da oprostitev plačila davčnega odtegljaja ni mogoča po 70. in 71. členu 

ZDDPO-2, med državama izplačevalca in prejemnika pa je sklenjena mednarodna pogodba 

o izogibanju dvojnega obdavčevanja, se lahko uveljavijo ugodnosti le-te.  

3.5 Mednarodne pogodbe 

Z akti o pravnem nasledstvu je Slovenija od Socialistične federativne republike Jugoslavije 

(v nadaljevanju SFRJ) prevzela mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnemu 

obdavčevanju, sklenjene pred osamosvojitvijo. Pogodbe, prevzete od nekdanje SFRJ, in 
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tudi pogodbe, ki jih je in jih Slovenija sklepa kot samostojna država, temeljijo na vzorčnem 

modelu OECD (Jerman & Odar, 2008). 

Seznam veljavnih konvencij, ki jih je Slovenija podpisala z državami pogodbenicami na 

dan 1. januar 2021, šteje 60 sklenjenih veljavnih mednarodnih pogodb. Dve pogodbi sta v 

Sloveniji še dodatno ratificirani, a še nista v veljavi (Ministrstvo za finance, 2021). 

Sklenjeni mednarodni pogodbi ima Slovenija tudi z Avstrijo in Hrvaško. Konvencija med 

Slovenijo in Avstrijo je v veljavi od 1. januarja 1999 ter med Slovenijo in Hrvaško od 

1. decembra 2005 za davek na viru in 1. januarja 2006 za druge davke. 

Znižane stopnje davka v odstotkih od bruto zneska dividend v državi vira v veljavnih 

konvencijah znašajo 5, 10 ali 15 odstotkov, slednjega ne morejo preseči. Ali je prejemnik 

dividend upravičen do znižane stopnje obdavčitve le-teh v Sloveniji, odloča ministrstvo za 

finance ali pristojen davčni urad za posameznike (Ključanin & Zemljič, 2004).  

Za uporabo nižje stopnje davkov pri viru, predvidene po konvenciji, mora biti oseba, ki se 

ji dividende pripišejo, njihova dejanska upravičenka oziroma prejemnica, opozarja Prislan 

(2018). V primeru, da je vmesna oseba, se konvencija ne sme uporabiti, temveč je treba 

preveriti, kdo je dejanski upravičenec dividend, in uporabiti konvencijo z njegovo državo 

rezidentstva, če je le-ta sklenjena. 

Primer: Izplačilo dividend iz slovenske družbe nerezidentu v Avstrijo, ki ni dejanski 

prejemnik dividend, ne omogoča uporabe konvencije, sklenjene z Avstrijo. Prejemnik, ki 

ni družbenik, vendar le prejme dividende za družbenika, ki je rezident države, s katero 

Slovenija nima sklenjene konvencije – Avstralijo –, zahteva obdavčitev z davčnim 

odtegljajem. Avstrijski rezident ne more uveljaviti pogojev iz konvencije, saj ni dejanski 

prejemnik. Uporabila bi se lahko avstralska konvencija, a ker le-ta ni sklenjena s Slovenijo, 

se ob izplačilu dividend odmeri davek v skladu s slovensko zakonodajo, v višini 15 

odstotkov. 

V primeru, da nacionalna zakonodaja dovoljuje oproščeno izplačilo dividend, postanejo 

določbe konvencij brezpredmetne, saj se uporabi ugodnejša nacionalna zakonodaja. V 

Sloveniji 70. in 71. člen ZDDPO-2 določata pravila, pod katerimi davčni odtegljaj ni 

izračunan in odtegnjen. Določbe konvencije se uporabijo v primeru, ko je v nacionalni 

zakonodaji predpisana višja stopnja davka pri viru. Dividende po nobeni konvenciji niso 

obdavčene le v državi vira, temveč so tudi v državi rezidentstva. Uporabi se metoda 

odbitka, pri kateri se odobri odbitek davka v državi vira plačane akontacije dohodnine, kot 

določa konvencija, ali se dividende pod določenimi pogoji izvzamejo iz obdavčitve, kar v 

Sloveniji ureja določba 24. člena ZDDPO-2 (Prislan, 2018). 

Multilateralni instrumenti (v nadaljevanju MLI) so večstranske konvencije o izvajanju z 

mednarodnimi davčnimi sporazumi povezanih ukrepov za preprečevanje zmanjševanja 

davčne osnove in preusmerjanja dobička. Z MLI se že veljavni dvostranski sporazumi 

oziroma konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja lahko preoblikujejo in 
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prilagodijo. Preoblikovanje in prilagoditev sta izvedljiva le v primeru, da na seznam MLI 

obe državi pogodbenici vključita sklenjeno mednarodno pogodbo. Slovenija je leta 2017 

podpisala listino MLI, ki je z letom 2018 v veljavi v Sloveniji. Združeno besedilo 

multilateralnega instrumenta in konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja dohodka 

imata podpisani tudi Republika Slovenija in Republika Avstrija, ki je v veljavi od 

1. januarja 2019 (Ministrstvo za finance, 2021). 

Za reševanje sporov glede mednarodnih pogodb med državami EU je v slovenski pravni 

red z namenom izboljšanja sistema reševanja prenesena Direktiva Sveta EU 2017/1852 o 

mehanizmu za reševanje davčnih sporov v Evropski uniji. Mehanizem zagotavlja enotno 

izvajanje bilateralnih in multilateralnih konvencij ter reševanje sporov, ki nastanejo zlasti 

zaradi razlage in uporabe le-teh (Finančna uprava RS, 2020b). 

4 VPLIV DAVČNIH PRAVIL NA OBDAVČITEV IZPLAČIL 

UDELEŽBE NA DOBIČKU V AVSTRIJI 

Avstrija je tako kot Slovenija članica Evropske unije, za katero se pričakuje podobno 

davčno obravnavo izplačil udeležbe na dobičku. Posamezni davčni sistemi ne smejo 

povzročati davčne diskriminacije, potrebna je harmonizacija le-teh, ki omogoča nemoteno 

delovanje trga EU. Konkurenčnost avstrijske nacionalne zakonodaje, stopnje davčnega 

odtegljaja proučim v nadaljevanju. 

4.1 Davčni sistem v Avstriji 

Avstrijski zakon o davku od dohodkov pravnih oseb (nem. Körperschaftsteuergesetz, v 

nadaljevanju KStG) določa dvojni režim izvzetja. Zakon obravnava nacionalno udeležbo in 

določa, da se izplačila dividend, prejeta na ravni delničarja rezidenta pravne osebe, 

izvzamejo iz davčne osnove brez izpolnjevanja kriterijev minimalnega deleža in 

minimalnega obdobja imetništva le-tega. Z metodo oprostitve se prepreči večkratno 

obdavčitev dividend, prejetih od domačih in tudi izplačanih domačim družbam. Hkrati 

KStG temelji na Direktivi EU. Določa izvzem izplačila dividend iz davčne osnove med 

matičnimi in odvisnimi družbami ob izpolnjevanju določenih kriterijev, med katerimi je 

med drugim 10-odstotna udeležba v kapitalu izplačevalca. Ob 10-odstotni udeležbi v 

kapitalu družbe se uporabi metoda oprostitve, ob neizpolnjevanju pogojev pa metoda 

posrednega davčnega odbitka (Bieber, Haslehner, Kofler, & Schindler, 2008). 

Zaželena je metoda oprostitve, kreditna metoda pa se uporablja avtomatično, ko tuja 

družba ustvarja predvsem pasivni dohodek in je efektivna stopnja davka od dohodkov 

pravnih oseb manjša od 12,5 odstotka. Metoda oprostitve za potrfeljske deleže in 

mednarodno udeležbo ne velja, če se davek na dividende odtegne na ravni družbe 

izplačevalke nerezidentke (KPMG, 2020a). 
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Avstrija na splošno za izogibanje dvojnemu obdavčevanju raje uporablja oprostitveno 

metodo. Kar pa zadeva izplačila dividend, obresti in licenčnin v Avstriji, se za odpravo 

pravne dvojne obdavčitve v večini uporabi kreditno metodo, kot je ta tudi predlagana v 

vzorčni konvenciji OECD. V Avstriji se dvojnemu obdavčevanju tako izogibajo z mešanim 

kreditnim sistemom in sistemom oprostitve. Podlago za kreditno metodo oziroma davčni 

odbitek predstavlja sklenjena mednarodna pogodba o izogibanju dvojnega obdavčevanja, v 

skladu s katero se obračuna tuji davek. Dovoljeni davčni odbitek se izračuna na podlagi 

omejitev za vsako posamezno državo, s katero je sklenjena davčna pogodba (Daurer & 

Tüchler, 2012). 

Avstrijsko vrhovno upravno sodišče je leta 2008 odločilo, da diskriminatorna obravnava 

čezmejnih medpodjetniških dividend v primerjavi z enakovrednimi domačimi dividendami 

pomeni prepovedano omejevanje prostega pretoka kapitala. Odobritev posrednega tujega 

davčnega odbitka pa lahko odpravi kršitev zakonodaje. Pravne posledice omenjene kršitve 

ne zahtevajo razširitve metode oprostitve na dividende tujih virov, saj posredni davčni 

dobropis zadostuje za odpravo kršitev zakonodaje Evropske skupnosti (Bieber, Haslehner, 

Kofler, & Schindler, 2008). 

Z letom 2019 je v Avstriji začela veljati oziroma je bila spremenjena klavzula o prehodu z 

metode oprostitve na kreditno metodo za dividende in kapitalske dobičke. Usklajena je bila 

s pravili nadzorovanja tujih družb (angl. Controlled Foreign Company, v nadaljevanju 

CFC). Po letu 2019 se kreditna metoda uporabi za izplačila iz mednarodne udeležbe in 

kvalificiranih deležev nad pet odstotkov, kadar tuja povezana družba ustvarja nizko 

obdavčene pasivne dohodke v višini več kot 50 odstotkov celotnega dohodka v poslovnem 

letu. Mehanizem prehoda ne velja, če je razdeljeni dobiček že razdeljen in obdavčen pri 

avstrijski obvladujoči družbi pod režimom CFC (Deloitte, 2020). 

4.2 Pravna in strokovna pravila obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku v Avstriji 

Avstrijski zakon o davku od dohodkov pravnih oseb KStG ureja področje obdavčitve 

dobička pravnih oseb v Avstriji. Višina davka od dohodkov pravnih oseb vpliva na pravne 

oblike, kot so družbe z omejeno odgovornostjo (nem. Gesellschaft mit beschrankter 

Haftung, v nadaljevanju GmbH), delniške družbe (nem. Aktiengesellschaft - AG), zadruge, 

občine in ostale (Prezelj, 2003). Od leta 1988 je zakon doživel številne reforme, Avstrija je 

nazadnje znižala stopnjo davka od dohodkov pravnih oseb leta 2005. Le-ta se je zmanjšala 

s 34 odstotkov na enotno davčno stopnjo v višini 25 odstotkov (Tax foundation, 2020). 

Za leta 2020/2023 nov vladni program načrtuje davčno reformo za znižanje stopnje davka 

od dohodkov pravnih oseb. Z letom 2022 bi se ta znižal na 23 odstotkov, od leta 2023 pa bi 

znašal 21 odstotkov. Davek po odbitku pri izplačilu dividend ostaja nespremenjen v višini 

27,5 odstotka (LBG Österreich, 2019). Z znižanjem stopnje davka od dohodkov pravnih 

oseb se bo vplivalo na razbremenitev pravnih oseb. 
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Avstrijsko vrhovno upravno sodišče je razsodilo, da ima Zakonodaja Evropske skupnosti 

prednost pred nacionalno zakonodajo in je zavezujoča za nacionalne organe. V primeru, da 

obstaja več možnosti, ki izpolnjujejo določbe zakonodaje Evropske skupnosti, je treba 

izbrati tisto, ki najbolje ustreza nacionalni davčni politiki (Bieber, Haslehner, Kofler, & 

Schindler, 2008). 

Splošno priznana pravila mednarodnega prava so del avstrijske zakonodaje. Avstrijska 

ustava mednarodne pogodbe vključuje v avstrijski pravni sistem. Sama uvrstitev 

pogodbenih določb v domači pravni sistem je odvisna od njihove vsebine (European e-

Justice, 2020). Na obdavčitev dividend v Avstriji vplivajo tudi sprejete direktive Evropske 

unije. Med drugim Avstrija upošteva Direktivo 2011/96/EU, ki ureja področje obdavčitve 

matičnih in neodvisnih družb. 

4.3 Davčna obravnava izplačila udeležbe na dobičku 

Tako zasebne kot delniške družbe morajo voditi knjige in evidence v skladu s trgovinskim 

zakonikom. Izhodišče za izračun obdavčljivega dohodka predstavljajo splošno sprejeta 

računovodska načela, prilagojena za davčne namene, v skladu s pravili davčnega 

računovodstva. Načeloma se od davčne osnove lahko odbijejo vsi običajni odhodki in 

odhodki, ki so potrebni za ustvarjanje prihodkov (Prezelj, 2003). Ugotovljen računovodski 

dobiček je predmet popravka davčno nepriznanih prihodkov in odhodkov. Med drugim 

med glavne prilagoditve davčne osnove sodijo davčno nepriznani prihodki od dividend in 

kapitalskih dobičkov ter izplačila le-teh (ICLG, 2020). Obravnavana izplačila tako ne 

vplivajo na davčno osnovo. 

Avstrijske družbe so obdavčene z davkom od dohodka pravnih oseb, ki se obračuna na 

njihov dobiček po stopnji 25 odstotkov. Tako zadržani kot dobiček, namenjen razdelitvi, 

sta obdavčena po isti stopnji. Tudi če družba utrpi izgubo ali doseže nizek dobiček, mora 

še vedno plačati minimalni znesek davka od dohodka pravnih oseb. Minimalni znesek 

davka od dohodkov pravnih oseb za družbe z omejeno odgovornostjo znaša 1.750 EUR na 

leto (ICLG, 2020).  

Vplačila družbenikov so po zakonu o dohodku pravnih oseb davčno nevtralna, ne 

povečujejo obdavčljivega dobička družbe. Hkrati tudi vračilo vplačila lastniškega kapitala 

ne vpliva na obdavčljivi dobiček, na ravni družbenikov pa vpliva na zmanjšanje 

lastniškega deleža (Unternehmensserviceportal, 2020). 

4.4 Davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku 

Glede na prejemnika izplačila udeležbe v dobičku se izplačilo ureja v skladu z dvema 

zakonoma. Avstrijski zakon o dohodnini (nem. Einkommensteuergesetz, v nadaljevanju 

EstG) ureja izplačilo dividende fizičnim osebam, medtem ko se za izplačila pravnim 
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osebam upošteva določbe avstrijskega zakona o dohodku pravnih oseb 

(Körperschaftsteuergesetz – KStG). Avstrijske družbe za izplačilo udeležbe v dobičku 

zadržijo davek po stopnji 27,5 odstotka. Omenjena stopnja velja, če razdelitev ne pomeni 

izplačila oziroma vračila kapitala. Stopnja davčnega odtegljaja se zniža na 25 odstotkov, če 

je družbenik pravna oseba (Tax expense, brez datuma). 

V praksi to pomeni, da družba izplačevalka zadrži davek po stopnji 27,5 odstotka v 

primeru, da nima informacij o statusu družbenika, ali je prejemnik izplačila družba ali 

posameznik. Če družbenik izkaže status pravne osebe, se odmeri nižji davčni odtegljaj v 

višini 25 odstotkov. 

Na splošno se stopnja 27,5 odstotka uporablja za dividende, izplačane v zvezi s 

portfeljskimi naložbami, vključno s tistimi, izplačanimi družbam. Za medpodjetniške 

dividende se pri viru uporabi 25-odstotna davčna stopnja. Če se zadrži 27,5 odstotka, lahko 

prejemniki izplačila dobička zmanjšajo davčno obremenitev v Avstriji na 25 odstotkov v 

postopku odmere in vračila na podlagi njihovega statusa družbe (Tax expense, brez 

datuma). 

Izplačilo dividend družbenikom fizičnim osebam je obdavčeno z dokončnim davčnim 

odtegljajem po stopnji 27,5 odstotka. To velja, če je delničar rezident ali nerezident 

posameznik. Izplačila posameznikom nerezidentom so na podlagi sklenjenih davčnih 

sporazumov lahko obdavčena z nižjo davčno stopnjo. Avstrijski izplačevalec davek zadrži 

pri viru, s plačilom le-tega je za davčnega zavezanca za davek od osebnih dohodkov 

izpolnjena davčna obveznost (WTS, 2019). 

4.4.1 Oprostitev ali znižanje stopnje davčnega odtegljaja  

Za obdavčitev izplačila dividend veljajo posebna pravila, pod katerimi je možno doseči 

oprostitev ali zmanjšanje davčnega odtegljaja izplačila dobička. Z namenom izogibanja 

dvojni obdavčitvi se za izplačila dividend rezidenčnim družbam uporablja metoda 

oprostitve. Direktiva EU predvideva posebno obravnavo izplačila dividend med matičnimi 

in odvisnimi družbami. Poleg tega je na podlagi sklenjenih pogodb o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja mogoče doseči oprostitev ali zmanjšanje davčnega odtegljaja. 

− Oprostitev domače udeležbe 

Oprostitev domače udeležbe je posebno pravilo, ki velja za razdelitev dividend med 

rezidenčnima družbama. Z namenom izognitve dvojne ekonomske obdavčitve med 

domačimi družbami Avstrija določa izjemo. V primeru udeležbe družbe v drugi domači 

družbi in razdelitvi dividende med odvisno in matično družbo je le-ta oproščena 

obdavčitve davčnega odtegljaja ne glede na pogoj odstotka lastništva kapitala in 

minimalnega obdobja imetništva (WTS, 2019). 
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Brez izpolnjevanja kriterija minimalnega deleža in obdobja lastništva so izplačila dividend 

med pravnimi osebami, rezidenti Avstrije izvzeta iz davčne osnove. Metoda oprostitve 

prepreči večkratno obdavčitev dividend v nacionalni udeležbi. 

− Oprostitev udeležbe za kvalificiran delež (mednarodna udeležba) 

25-odstotna davčna stopnja se uporabi za izplačila medpodjetniških dividend. Le-ta se 

lahko zniža v skladu z domačimi določbami, davčnimi pogodbami ali zniža oziroma 

oprosti na podlagi Direktive 2011/96/EU, to je Direktive EU o matičnih in neodvisnih 

družbah. V skladu s pravili o izvajanju Direktive EU je možno doseči oprostitev davčnega 

odtegljaja izplačila dividende družbeniku nerezidentu (WTS, 2019): 

− če prejemnik izpolnjuje pogoje, določene v Direktivi; 

− če je prejemnik rezident druge države članice EU; 

− če ima prejemnik neposredno ali posredno v lasti vsaj 10 odstotkov kapitala 

izplačevalca; 

− če udeležba v kapitalu traja neprekinjeno vsaj eno leto. 

Znižanje oziroma olajšava pri viru se med hčerinskimi in matičnimi družbami doseže pod 

naštetimi pogoji, hkrati je treba izpolniti tudi nekatere zahteve glede dokumentacije. Med 

zahtevano dokumentacijo sodi tudi potrdilo o davčnem prebivališču tujega prejemnika, ki 

ga morajo tuji davčni organi izdati na posebnem davčnem obrazcu (ICLG, 2020). 

Primer: Ob izpolnjevanju pogojev je izplačilo medpodjetniške dividende s strani 

avstrijskega rezidenta povezani slovenski družbi oproščeno davčnega odtegljaja. Direktiva 

EU prevlada avstrijsko zakonodajo in je ugodnejša od konvencije o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja, sklenjene med Slovenijo in Avstrijo. Stopnja davčnega odtegljaja po 

konvenciji med državama bi znašala 15 odstotkov oziroma pet odstotkov ob 25-odstotni 

udeležbi v kapitalu družbe in ne bi bila ugodnejša od direktive EU, ki omogoča oproščeno 

izplačilo dividend med matičnimi družbami. 

V skladu s pravilom o preprečevanju zlorab, oprostitev mednarodne udeležbe ne velja, če 

sta izpolnjena dva pogoja (Tax expense, brez datuma): 

− nerezidenčna družba služi predvsem s pasivnimi posli, to so dohodki od obresti, od 

prenosa opredmetenih osnovnih sredstev in nepopredmetenih dolgoročnih sredstev ali 

od njihove uporabe ter od prodaje poslovnih deležev; 

− nerezidenčna družba v svoji matični državi ni obdavčena z davčnim bremenom po 

efektivni stopnji več kot 15 odstotkov. 

Za določitev, ali družba sodi pod »pasivno«, avstrijske smernice za davek od dohodkov 

pravnih oseb poudarjajo ekonomski vidik, ki temelji na uporabi kapitala, zaposlenih in 

značaju prihodkov. Družba velja za pasivno, če več kot 50 odstotkov svojih prihodkov 

ustvari iz pasivnega poslovanja (Tax expense, brez datuma).  
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− Oprostitev udeležbe za portfeljske deleže 

Dividende za portfeljske deleže, izplačane nerezidenčnim družbam, so obdavčene z 

davčnim odtegljajem v višini 27,5 odstotka. Oprostitev davčnega odtegljaja za portfeljske 

deleže, to so dividende, ki jih rezidenčna družba izplača tuji družbi z manj kot 10-odstotno 

udeležbo v kapitalu rezidenčne družbe, so oproščene davka, če so izplačane družbi 

(Deloitte, 2020):  

− s sedežem v EU ali EGP, ki izpolnjuje pogoje direktive o matičnih in odvisnih družbah, 

ali 

− nerezidenčni družbi, primerljivi z avstrijsko družbo, rezidentstvo družbe je lahko zunaj 

EU, obstajati mora klavzula o izmenjavi informacij davčne pogodbe Avstrije in države 

nerezidenta.  

Primer: V nasprotju z oprostitvijo davčnega odtegljaja za kvalificiran delež oziroma 

mednarodno udeležbo oprostitev udeležbe za portfeljske deleže ne zahteva minimalnega 

deleža ali obdobja lastništva. Izplačilo dividend slovenskemu rezidentu, ki ima manj kot 

10-odstotno lastništvo v kapitalu, je obdavčeno po stopnji 15 odstotkov, kot je ta 

dogovorjena v sklenjeni konvenciji. Izplačilo bi bilo oproščeno davčnega odtegljaja le, če 

slovenski rezident ne bi mogel uveljavljati davčnega odtegljaja v Sloveniji. Ker se med 

Slovenijo in Avstrijo za izogibanje dvojnega obdavčevanja uporablja kreditna metoda, ki 

omogoča odbitek za davek, plačan v drugi državi, je obravnavano izplačilo obdavčeno po 

stopnji 15 odstotkov. Uporabi se ugodnost iz konvencije. 

4.5 Mednarodne pogodbe 

Avstrija ima sporazume o dvojnem obdavčevanju sklenjene z več kot 90 državami po vsem 

svetu. Sporazumi predvidevajo dvostranske olajšave. Pogodbena politika Avstrije v zvezi z 

medsebojnimi dogovori pri pogajanjih o dvojnem obdavčevanju natančno sledi vzorčni 

konvenciji OECD. Med drugim je konvencija o dvojnem obdavčevanju sklenjena s 

Slovenijo, s podpisom le-te v letu 1997 in začetkom veljavnosti v letu 1999 

(Bundesministerium für Finanzen, 2021a). 

7. junija 2017 je Avstrija podpisala večstransko konvencijo o izvajanju ukrepov, 

sproščenih davčnih davkov, za preprečevanje erozije osnove in delitve dobička (MLI). 

22. septembra je Avstrija kot prva država MLI ratificirala z deponiranjem listine pri 

OECD. MLI je v Avstriji začel veljati 1. julija 2018. Leta 2018 se je konvencija o dvojnem 

obdavčevanju, sklenjena med Slovenijo in Avstrijo, dopolnila oziroma spremenila z 

večstransko konvencijo MLI (Bundesministerium für Finanzen, 2021b).  

Dopolnjena konvencija med državama pogodbenicama Slovenijo in Avstrijo določa, da so 

dividende izplačane s strani rezidenta ene države, rezidentu druge države pogodbenice 

obdavčene po stopnji pet ali 15 odstotkov. Stopnja pet odstotkov se aplicira na izplačilo 
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dividend, ko znaša udeležba družbe prejemnice v kapitalu družbe izplačevalke vsaj 25 

odstotkov, v vseh drugih primerih se odtegne davčni odtegljaj v višini 15 odstotkov od 

bruto zneska dividend. Za odpravo dvojne obdavčitve se glede na sklenjeno konvencijo 

Zakon o ratifikaciji Konvencije med Republiko Slovenijo in Republiko Avstrijo o 

izogibanju dvojnega obdavčevanja v zvezi z davki na dohodek in premoženje (BATIDO), 

Ur. l. RS – Mednarodne pogodbe, št. 4/98 uporablja metodo odbitka od davka na dohodek, 

ki mora biti enak znesku davka, plačanega v državi pogodbenici. 

Za reševanje davčnih sporov mednarodne pogodbe in avstrijska nacionalna zakonodaja 

uvajajo mehanizme za reševanje sporov in zagotavljanje obdavčitve v skladu s sklenjenimi 

davčnimi pogodbami. Eden izmed mehanizmov reševanja sporov je postopek 

medsebojnega dogovora (angl. Minimum Advertised Price, v nadaljevanju MAP), 

namenjen odpravi obdavčitve, ki ni v skladu s pogodbami za davčnega zavezanca ali 

davkoplačevalca. Vse konvencije o dvojnem obdavčevanju, ki jih je sklenila Avstrija, 

vsebujejo določbe MAP (Austrian Ministry of Finance, 2021). 

4.6 Prikrita izplačila dobička 

V avstrijski davčni zakonodaji že od nekdaj velja načelo, da davkoplačevalci svobodno 

urejajo svoje gospodarske zadeve, na način, ki je najbolj koristen in omogoča najnižje 

davčne stroške. Kljub temu avstrijska davčna zakonodaja določa, da se davčni obveznosti 

ni mogoče izogniti z zlorabo pravnih oblik in metod. Te se predpostavlja v primerih, ko se 

sklepajo transakcije, ustanavljajo subjekti izključno z namenom pridobitve posebnih 

davčnih ugodnosti. V primeru odkritja zlorabe se kršiteljem izračuna in odtegne davek. V 

primeru, da davčni zavezanec predstavi sprejemljive poslovne razloge za izbrano strukturo 

izvedene transakcije, se davčna zloraba lahko ovrže (Schmidt, Stadler, Dimitrov & Pfister, 

2019). 

Predhodno predstavljena posebna pravila obdavčitve izplačila dividend veljajo tudi za 

prikrita izplačila dobička. Z njimi je možno doseči oprostitev in zmanjšanje davčnega 

odtegljaja tudi za transakcije, ki bi bile kot prikrito izplačilo dobička prekvalificirane v 

dividendo in temu primerno obdavčene (WTS, 2019). 

− Transferne cene 

Avstrijska davčna zakonodaja ne določa izrecnih predpisov, ki bi urejali področje 

transfernih cen. Država v splošnem sledi smernicam OECD za transferne cene, ki se 

nanašajo na vzorčno konvencijo OECD. Določila o transfernih cenah vsebujejo vse 

sklenjene mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega obdavčevanja, katere ima sklenjena 

Avstrija. V skladu s smernicami morajo družbe v medsebojnih transakcijah upoštevati 

načelo primerljivih tržnih cen. V primeru, da pravni posel ne ustreza načelu neodvisnosti, 

nakazuje na davčno izogibanje, kot je prikrito izplačilo dobička, je treba ceno transakcij 
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prilagoditi. Prilagoditev pomeni, da se izplačilo prekvalificira v dividendo ali kapitalski 

vložek in je temu primerno obdavčeno (PriceWaterhouseCoopers, 2021a). 

Bistvo transfernih cen je, da pri poslovanju med povezanimi osebami preprečujejo nižjo 

davčno osnovo in posledično nižje plačilo davka, kot bi bilo le-to naloženo pri poslovanju 

med nepovezanimi osebami. V primeru, da se transakcije med povezanimi osebami 

izvedejo s ceno in pod pogoji, ki se razlikujejo od cen in pogojev v primerljivih 

okoliščinah med nepovezanimi osebami, ustvarjen dobiček v transakciji ni davčno priznan 

in se pripiše davčni osnovi povezanih oseb. 

− Tanka kapitalizacija 

V Avstriji niso določena izrecna pravila za tanko kapitalizacijo. Avstrijsko vrhovno 

sodišče je določilo različna načela in smernice, pod katerimi pogoji dolžniško financiranje 

ni davčno priznano (WTS, 2019). Kljub temu da niso določena posebna pravila za 

določanje tanke kapitalizacije, se posojila povezanih oseb družbi lahko štejejo za prikrita 

izplačila dobička, ki so predmet davčnega odtegljaja, če je družba pretanko kapitalizirana. 

V tem primeru se plačila obresti prerazvrstijo v dividende za davčne namene, ki niso 

odbitne in predstavljajo predmet obdavčitve. V direktivi Erozije davčne osnove in 

prelivanja dobička v ugodna davčna okolja (angl. Base erosion and profit shifting, v 

nadaljevanju BEPS) je predvideno pravilo o obrestni meri. Avstrijski davčni organi, kljub 

temu da nimajo uradnega pravila »varnega pristana«, na splošno sprejemajo razmerje med 

dolgom in lastniškim kapitalom približno 4 : 1 do 3 : 1. Omenjeno razmerje služi kot 

vodilo, ustrezen delež dolga in lastniškega kapitala je treba natančno analizirati za vsak 

primer in sektor posebej. V praksi se sprejemajo tudi višja razmerja med dolgom in 

lastniškim kapitalom (ICLG, 2020). 

Metoda kapitaliziranja družbe vpliva na davčno osnovo, od katere družba plača davek na 

dohodek pravnih oseb. Z višanjem dolga družbe se viša višina obresti, ki jih mora družba 

plačati, nižji je obdavčljivi dobiček. S tega zornega kota je zato dolg pogosto učinkovitejša 

metoda financiranja kot pa lastniški kapital. 

Primer: Družba A iz Slovenije ustanovi družbo B v Avstriji z naložbo v višini 10 enot in 

posojilom v višini 90 enot po 10-odstotni obrestni meri. Družba B v poslovnem letu ustvari 

dohodek pred obdavčitvijo v višini 15 enot in mora družbi A plačati obresti v višini 10 

odstotkov, to je devet enot. Preostali dobiček pred obdavčitvijo tako znaša šest in je 

obdavčen po stopnji 25 odstotkov. Davčni prihodek države B znaša 1,5 enote. 

− Obresti med povezanimi osebami 

Obresti med povezanimi osebami so davčno priznan dohodek le, če višina teh ustreza 

tržnim cenam. V primeru, da ne ustrezajo, se lahko obravnavajo kot prikrito izplačilo 

dobička. Avstrijski zakon o davku od dohodka pravnih oseb obresti, ki izhajajo iz 

pridobitve (tujih) deležev med povezanimi osebami, davčno ne priznava. Pravilo o obrestni 
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meri (Zinsschranke) je predvideno znotraj Anti-BEPS EU Direktive. Odbitek obresti ni 

davčno priznan tudi v primeru, ko so te izplačane iz avstrijske družbe povezani osebi, ki je 

(WTS, 2019): 

− neobdavčena zaradi splošne ali posamezne oprostitve, 

− obdavčena po nominalni davčni stopnji, nižji od 10 odstotkov, ali je veljavna davčna 

stopnja nižja od 10 odstotkov zaradi posebnih davčnih spodbud, odobrenih za takšno 

vrsto dohodka. 

− Navidezni posli 

V Letnem zakonu o davkih je določeno, da posel, ki ga stranke ne nameravajo izpeljati in 

ga uporabijo le za prikrivanje dejstev, ki so pomembna za davčne namene, ni upoštevan. 

Gre za navidezni, fiktivni posel, katerega dejstva se ne upoštevajo, saj se obdavčijo 

dejstva, ki jih je davčni zavezanec želel prikriti (ICLG, 2020). 

5 VPLIV DAVČNIH PRAVIL NA OBDAVČITEV IZPLAČIL 

UDELEŽBE NA DOBIČKU NA HRVAŠKEM 

Hrvaška je leta 2013 z vstopom v Evropsko unijo postala del skupnosti 27 držav članic EU. 

Z vstopom je bila primorana spremeniti obdavčitev nekaterih neposrednih davkov, 

omogočila je uveljavitev olajšav tudi ostalim rezidentom držav članic EU. Hrvaška je 

soseda Slovenije, zato so pogosta tudi vprašanja glede odprave dvojnega obdavčevanja, kar 

proučim v nadaljevanju.  

5.1 Davčni sistem na Hrvaškem 

Hrvaška za odpravo ekonomske dvojne obdavčitve uporablja oprostitveno metodo. Zakon 

o porezu na dobit (Zakon o porezu na dobit), NN. br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 

22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, v 6. členu določa, da 

so dividende in deleži v dobičku pri davčnem zavezancu izplačevalcu obdavčeni že v 

okviru davka na dohodek pravnih oseb. Zaradi izogibanja dvojnega obdavčevanja se zato 

izplačila dividend in deležev v dobičku izvzamejo iz davčne osnove prejemnika le-teh. 

Oprostitvena metoda je aplicirana na razmerja med družbami rezidentov, s katero se 

odpravi »notranja« ekonomska dvojna obdavčitev, kadar so prejemniki izplačil pravne 

osebe.  

Z davčnega vidika je pomembno, da prihodki niso obdavčeni dvakrat, tako pri izplačevalcu 

kot pri prejemniku. Z metodo oprostitve se prepreči večkratno obdavčitev dividend, 

prejetih od domačih in tudi izplačanih domačim družbam.  
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Obenem rezidenčna hrvaška družba na podlagi 6. člena zmanjša davčno osnovo za 

dividende, prejete iz drugih držav članic, če je izplačevalec (Zakon o porezu na dobit): 

− davčni zavezanec za davek, za katerega se uporablja skupni sistem obdavčitve, ki velja 

za matične družbe in pridružene družbe iz različnih držav članic EU; 

− davčni zavezanec s statusno obliko, za katero se uporablja skupni sistem obdavčitve, ki 

velja za matične družbe in pridružene družbe iz različnih držav članic EU; 

− rezident države članice EU v skladu z zakonodajo te države in ni rezident države izven 

EU. 

Z namenom izognitve pravne dvojne obdavčitve se v skladu s hrvaško davčno zakonodajo 

in davčnimi pogodbami, ki jih ima Hrvaška sklenjene s sodelujočimi državami, uporablja 

kreditna metoda. V primeru kreditne metode dobropis za davek, plačan v tujini, ne sme 

presegati zneska obračunanih davkov od tega tujega dohodka na Hrvaškem (KPMG, 

2020b). Kreditna metoda velja za vse mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja, ki jih je Republika Hrvaška sklenila kot samostojna država. Pogodbe, ki jih 

je država nasledila od nekdanje Jugoslavije, vsebujejo oprostitveno metodo, ki je bila 

najpogosteje uporabljena metoda v prevzetih sporazumih (Arbutina & Žunić Kovačević, 

2014).  

5.2 Pravna in strokovna pravila obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku na 

Hrvaškem 

Hrvaški zakon o davku na dobiček (Zakon o porezu na dobit) ureja področje obdavčitve 

dobička pravnih oseb na Hrvaškem. Višina davka od dohodkov pravnih oseb vpliva na 

pravne in fizične osebe s prebivališčem v Republiki Hrvaški, ki opravljajo gospodarske 

dejavnosti. Zavezanec po Zakonu o porezu na dobit je tudi domača poslovna enota 

nerezidenta in fizična samozaposlena oseba, ki se odloči namesto dohodnine plačevati 

davek od dobička (Zakon o porezu na dobit). Za pravilno razumevanje Zakona o porezu na 

dobit se uporablja Pravilnik o porezu na dobit, ki podrobno predpisuje izvajanje zakona. 

Z vstopom Hrvaške v EU se je spremenila obdavčitev izplačil dividend fizičnim in 

pravnim osebam na Hrvaškem. Zakon je skozi leta doživel številne reforme, zadnja 

sprememba se je med drugim nanašala na davčne stopnje, določanje obdavčljivega 

dohodka in transferne cene. Poleg znižanja davčne stopnje od dohodka pravnih oseb za 

davčno obdobje s pričetkom 1. januarja 2021 velja nižja stopnja davčnega odtegljaja, ki se 

je znižala na 10 odstotkov (Zakon o porezu na dobit). 

Za področje neposrednih davkov veljajo direktive EU, ki niso neposredno uporabljive, 

temveč so integrirane v domačo zakonodajo. Zakon o porezu na dobit v pravni red 

Republike Hrvaške med drugim prenaša Direktivo Sveta (EU) 2015/121 z dne 27. januarja 

2015 o spremembi Direktive 2011/96/EU o skupnem sistemu obdavčevanja matičnih družb 

in hčerinskih družb različnih držav članic EU (Zakon o porezu na dobit). 



40 

S 1. januarjem 2020 Hrvaška izvaja tudi direktivo Sveta 2018/822 v zvezi s čezmejnimi 

dogovori, o katerih se poroča v skladu z Zakonom o upravnem sodelovanju na področju 

obdavčenja in s pravilnikom o samodejni izmenjavi informacij na davčnem področju 

(PriceWaterhouseCoopers, 2021b). 

5.3 Davčna obravnava izplačila udeležbe na dobičku 

Davčno osnovo za davek od dobička pravnih oseb (porez na dobit) na Hrvaškem 

predstavlja dobiček, ki je v skladu z računovodskimi predpisi izračunan kot razlika med 

prihodki in odhodki ter pred izračunom davka povečan in zmanjšan v skladu z določbami 

hrvaškega Zakona o davku od dohodkov pravnih oseb (Zakon o porezu na dobit). 

Za davčnega zavezanca rezidenta davčno osnovo sestavlja dobiček, ustvarjen doma in v 

tujini. Davčno priznani so le dohodki, ki so povezani z opravljanjem dejavnosti davčnega 

zavezanca. Davčna osnova zavezanca za plačilo dobička se na podlagi 6. člena med 

drugim zmanjša za prihodke od dividend in deležev dobička (Zakon o porezu na dobit). 

Hkrati se davčna osnova poleg vseh izdatkov, ki niso neposredno povezani z ustvarjanjem 

dobička, na podlagi 7. člena poveča za izdatke v zvezi s skritim izplačilom dobička, 

zamudnimi obrestmi med povezanimi osebami, prejemki in drugimi gospodarskimi 

koristmi izplačil danim fizičnim ali pravnim osebam, za dogodke, ki se ne bodo zgodili, 

obresti, ki po določbah Zakona o porezu na dobit niso davčno priznani odhodki (Zakon o 

porezu na dobit). 

V primeru, da davčni zavezanec v prejšnjem davčnem obdobju ni ustvaril prihodkov, višjih 

od 7.500.000,00 HRK (hrvaških kun), lahko davčno osnovo določi po gotovinskem načinu 

obračunanja. Izbrani način ugotavljanja davčne osnove je treba obdržati za vsaj tri 

obdavčitvena obdobja. Pred predpisanim dodatnim povečanjem ali znižanjem davčne 

osnove po Zakonu o porezu na dobit je le-ta povečana ali znižana za določene nedenarne 

transakcije ter realizirane in nerealizirane dobičke oziroma izgube. Po realizaciji postavk, 

ki so dodatno zmanjševale ali povečevale davčno osnovo, 5. člen določa, da se te vključijo 

v davčno osnovo, kot jo določa Zakon o porezu na dobit, ki sledi načelu izogibanja 

dvojnega obdavčevanja in hkrati izogibanju dvojnemu zniževanju davčne osnove (Zakon o 

porezu na dobit). 

Davek od dohodkov pravnih oseb se obračuna po stopnji 18 odstotkov. V primeru, da 

davkoplačevalec v davčnem obdobju ustvari pod 7.500.000,00 HRK, se uporabi 

10-odstotna stopnja (Ministarstvo financija, Porezna uprava, 2020). 

Za izplačevalca dividend 50. člen Pravilnika o porezu na dobit (Pravilnik o porezu na 

dobit), NN. br. 95/05, 133/07, 156/08, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 

12/14, 157/14, 137/15, 1/17, 2/18 i 1/19, določa, da je dolžen pri vsakem izplačilu dividend 
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izračunati, odtegniti in plačati davčni odtegljaj v skladu z določbami Zakona o porezu na 

dobit in/ali sporazumom o preprečevanju dvojnega obdavčevanja. 

5.4 Davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku 

Obdavčitev izplačila udeležbe v dobičku ureja Zakon o porezu na dobit, ko je prejemnik 

izplačila pravna oseba. Če je prejemnik fizična oseba, obdavčitev izplačila ureja Zakon o 

porezu na dohodak. Pri izplačilih nerezidentom Republike Hrvaške je treba upoštevati tudi 

mednarodne konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja, če so le-te sklenjene z 

državo prejemnika.  

Davek po odtegljaju se v skladu z Zakonom o porezu na dobit naloži za izplačila obresti, 

dividend, deležev v dobičku, licenčnin in druge intelektualne lastnine, plačane tujim 

osebam, ki niso fizične osebe. Za obračun in plačilo davčnega odtegljaja je zavezan 

izplačevalec. Le-ta se, kot določa 31. člen, odtegne od davčne osnove, katero predstavlja 

bruto znesek izplačila domačega rezidenta, tujemu prejemniku nerezidentu (Zakon o 

porezu na dobit). 

Zakon o porezu na dobit v 31. členu določa, da se z davčnim odtegljajem obdavči dobiček, 

ki ga ustvarijo nerezidenti v Republiki Hrvaški. Davčni odtegljaj se za izplačila odtegne po 

stopnji 15 odstotkov, razen za dividende in deleže v dobičku, za katere velja stopnja 10 

odstotkov. Če ima Republika Hrvaška podpisano pogodbo o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja z državo prejemnico izplačila dividend, se stopnje davčnega odtegljaja lahko 

znižajo (Zakon o porezu na dobit). 

20-odstotna stopnja se odtegne in plača za izplačila obresti, dividend, deležev v dobičku, 

licenčnin in druge intelektualne lastnine rezidentom držav, s katerimi Republika Hrvaška 

nima sklenjenih pogodb o dvojnem obdavčevanju (Ministarstvo financija, Porezna uprava, 

2020).  

Davčni odtegljaj izplačila dividend fizičnim osebam rezidentom določa Zakon o porezu na 

dohodak (Zakon o porezu na dohodak), NN. br. 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20 v 

70. členu. Plača se odbitek po 10-odstotni davčni stopnji. Na podlagi 71. člena Pravilnika o 

porezu na dobit (Pravilnik o porezu na dobit), NN. br. 10/17, 128/17, 106/18, 1/19, 80/19, 

1/20, 74/20, 1/21 dohodnino na podlagi izplačila dividend izračuna, zadrži in plača 

izplačevalec le-teh, po stopnji 10 odstotkov, ne da bi upošteval osebni odbitek fizičnih 

oseb. Davek od dohodka od dividend se izračuna od celotnega izplačila. Davek od 

dohodka ni plačan ob izplačilu dividend, ko so le-te izplačane iz dobička, realiziranega 

pred 29. februarjem 2012, ali kadar so se dividende uporabile za povečanje osnovnega 

kapitala družbe, določa 94. člen (Zakon o porezu na dohodak). 

V primeru, da družba koristi davčno olajšavo za reinvestiran dobiček, razen za dobiček, ki 

ga zasluži v bančnem oziroma finančnem nebančnem sektorju, za izplačilo dividend in 
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deležev v dobičku ne odtegne davčnega odtegljaja. Hkrati se davčni odtegljaj ne odmeri in 

plača za dividende, izplačane iz dobička, ustvarjenega pred 29. februarjem 2012 

(PriceWaterhouseCoopers, 2021b). 

Davek po odtegljaju plačajo stalne poslovne enote tuje družbe, ko so izplačila obresti, 

dividend, deležev v dobičku, licenčnin in druge intelektualne lastnine izplačana matični 

družbi. 31. člen določa, da se v primeru, da je izplačilo pripisano dobičku domače stalne 

poslovne enote tuje družbe, odtegnjeni davek ne plača (Zakon o porezu na dobit). 

5.4.1 Oprostitev ali znižanje stopnje davčnega odtegljaja  

Za izplačila dividend se lahko pod posebnimi pravili doseže tudi oprostitev ali zmanjšanje 

davčnega odtegljaja. Kot rečeno, se z državami, s katerimi ima Hrvaška sklenjene pogodbe 

o izogibanju dvojnega obdavčevanja, uporabijo stopnje iz sporazumov. Izplačila dividend 

rezidenčnim družbam z namenom izogibanja ekonomski dvojni obdavčitvi niso obdavčena. 

Določbe Zakona o porezu na dobit in nekatere Direktive EU predvidevajo posebno 

obravnavo izplačila dividend med povezanimi družbami držav članic EU.  

− Oprostitev domače udeležbe 

Izplačila dividend rezidenčnim družbam niso obdavčena, izvzamejo se iz davčne osnove 

prejemnika. Obdavčene so pri izplačevalcu, v okviru dobička, na katerega se plača davek 

od dohodka pravnih oseb. Z oprostitvijo pri prejemniku se prepreči večkratno obdavčitev. 

Dividende se, kot določa 6. člen, izvzamejo iz davčne osnove prejemnika, če je 

izplačevalec (Zakon o porezu na dobit): 

− zavezan za davek po Zakonu o porezu na dobit ali je zavezan za plačilo drugega 

enakovrednega davka; 

− organizacija s pravno obliko, družba ali druga oseba, katere pravna oblika, način 

obračunavanja in obdavčitve je primerljiv z Zakonom o porezu na dobit; 

− za izplačevalca izplačilo ni davčno priznan odhodek. 

Razlog za ugodno davčno obravnavo je, da je rezidenčna družba že obdavčena z 

dohodkom od pravnih oseb. V primeru izplačila dividend matični družbi bi davek od 

izplačila dividend predstavljal drugi davek na enak dohodek. 

− Oprostitev udeležbe za kvalificiran delež 

Izplačila dividend matični družbi druge države članice EU so izvzeta iz obdavčitve, če so 

izpolnjene zahteve 31. e člena (Zakon o porezu na dobit): 

− prejemnik izplačila dividende ima v lasti vsaj 10 odstotkov kapitala družbe, ki izplačuje 

dividende, in lastništvo kapitala neprekinjeno traja vsaj dve leti; 
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− prejemnik izplačila dividende je plačnik enega od davkov, za katerega se uporablja 

skupni sistem obdavčitve, ki velja za matične in pridružene družbe v različnih državah 

članicah EU; 

− prejemnik izplačila dividende je družba z eno od oblik, za katere se uporablja skupni 

sistem obdavčitve, veljaven za matične in pridružene družbe iz različnih držav članic 

EU; 

− prejemnik je rezident druge države članice EU in za davčne namene ni rezident v 

državi izven EU. 

Davčni zavezanec, ki v skladu z 31. e členom Zakona o porezu na dobit davčnega 

odtegljaja pri izplačilu dividend povezani družbi ne plača, mora, kot določa 51. b člen, 

davčni upravi v roku 15 dni posredovati dokazilo (Pravilnik o porezu na dobit) o 

rezidentstvu prejemnika izplačila, o minimalni neposredni udeležbi in trajanju udeležbe v 

kapitalu in o izpolnjevanju pogojev, predpisanih v 31. e členu Zakona o porezu na dobit. 

Izplačila dividend matični družbi so predmet obdavčitve, če se pojavi sum davčne goljufije 

in utaje davkov. Oprostitve in znižanje davčne osnove, ki temelji na Zakonu o porezu na 

dobit oziroma mednarodnih sporazumih, se ne smejo uporabljati za poslovne transakcije, 

ki so izvedene z namenom davčne utaje, določa 31. e člen (Zakon o porezu na dobit). 

S 1. januarjem 2019 se ugodnosti iz Direktive EU glede izvzetja obdavčitve med matičnimi 

in odvisnimi družbami lahko koristijo, še preden družbe dosežejo zakonsko določena 

merila. Davčni zavezanec mora predložiti bančno garancijo za znesek potencialne 

obveznosti davčnega odtegljaja. V primeru, da predpisano obdobje ni doseženo, se 

garancija uporabi za poravnavo davčne obveznosti (PriceWaterhouseCoopers, 2021). 

Bančna garancija je dana v znesku davčne obveznosti, ki bi bila obračunana, če bi bila 

izplačana dividenda predmet davčnega odtegljaja. Davčna uprava lahko unovči bančno 

garancijo, če prejemnik izplačila dividende ne dosega pogojev najnižje neposredne 

udeležbe v kapitalu v zadnjih dveh letih. 51. b člen določa, da garancija poteče dve leti po 

pridobitvi deleža (Pravilnik o porezu na dobit). 

Primer: V skladu z Direktivo glede izvzetja obdavčitve med matičnimi in odvisnimi 

družbami so lahko izplačila slovenski družbi ob izpolnjevanju pogojev za oprostitev 

oproščena davka po odbitku. V primeru, da slovenska družba ne dosega 10-odstotnega 

lastništva v kapitalu družbe izplačevalke, oziroma je imela 10-odstotni delež, ki po 

prestrukturiranju ob izplačilu ne dosega pogojev za oproščeno izplačilo med povezanimi 

družbami, lahko le-ta še vedno izkoristi ugodnosti iz konvencije. Za izplačila dividend 

slovenski družbi se lahko uveljavi znižano 5-odstotno stopnjo davčnega odtegljaja iz 

sklenjenega mednarodnega sporazuma o izogibanju dvojnega obdavčevanja med 

Republiko Slovenijo in Republiko Hrvaško.  
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5.5 Mednarodne pogodbe 

Zgodovina sklepanja mednarodnih sporazumov o preprečevanju dvojnega obdavčevanja na 

Hrvaškem sega v nekdanjo Jugoslavijo. Republika Hrvaška je od SFRJ prevzela sklenjene 

mednarodne pogodbe, ki v Republiki Hrvaški ostajajo v veljavi na podlagi nasledstva 

države. S sklenitvijo mednarodnih sporazumov je Hrvaška nadaljevala tudi po razglasitvi 

neodvisnosti leta 1991. Razlika med mednarodnimi pogodbami, sklenjenimi pod nekdanjo 

Jugoslavijo in Republiko Hrvaško, je v metodi za odpravo dvojne obdavčitve. V novejših 

sporazumih se za odpravo dvojne obdavčitve uporablja kreditna metoda, medtem ko je bila 

v sporazumih v nekdanji Jugoslaviji najpogosteje uporabljena metoda oprostitve (Arbutina 

& Žunić Kovačević, 2014). 

Sklenjeni mednarodni sporazumi temeljijo na hrvaškem osnutku sporazuma o izogibanju 

dvojnega obdavčevanja, ki je v skladu z vzročno davčno konvencijo OECD. Hrvaški 

osnutek sporazuma o izogibanju dvojnega obdavčevanja za razliko od vzorčne davčne 

konvencije ne določa 5- in 15-odstotnega davčnega odtegljaja na dividende. Vzorčna 

davčna konvencija OECD je ključni pravni dokument, ki služi kot izhodišče pogajanj o 

davčnih pogodbah po ustanovitvi Republike Hrvaške. Vsebina hrvaškega osnutka 

sporazuma o izogibanju dvojnega obdavčevanja ni javno dostopna, le-ta služi kot 

izhodiščni položaj Hrvaške v pogajanjih in kot neformalna smernica za hrvaško 

ministrstvo za finance pri pogajanjih o novih davčnih pogodbah (Arbutina & Žunić 

Kovačević, 2014). 

Republika Hrvaška ima tako do sedaj v veljavi več kot 60 veljavnih mednarodnih pogodb o 

izogibanju dvojnega obdavčevanja. Hrvaška je leta 2017 kot ena od številnih držav 

podpisala MLI konvencijo v okviru projekta BEPS. Konvencija je bila podpisana, vendar 

še ni ratificirana. Med veljavnimi mednarodnimi pogodbami je med drugimi tudi sporazum 

med Republiko Slovenijo in Republiko Hrvaško. Zakon o ratifikaciji sporazuma med 

državama je bil objavljen leta 2005, konvencija je v veljavo stopila 1. januarja 2006. 

Znižana stopnja davčnega odtegljaja za izplačila dividend med Slovenijo in Hrvaško znaša 

pet odstotkov (Ministry of Finance Tax administration Croatia, 2020). Rezidentom držav 

Hrvaške in Slovenije je omogočen odbitek davka za dohodek, ki je v skladu z določbami 

sklenjenega sporazuma z Zakonom o ratifikaciji sporazuma med Republiko Slovenijo in 

Republiko Hrvaško o izogibanju dvojnega obdavčevanja in preprečevanju davčnih utaj v 

zvezi z davki od dohodka in premoženja (BHRIDO), Ur. l. RS – Mednarodne pogodbe, št. 

16/05 lahko obdavčen v drugi državi pogodbenici. Omogočen je odbitek davka od dohodka 

rezidenta za znesek, ki je enak davku od dohodka, plačanega v drugi državi pogodbenici. 

5.6 Prikrita izplačila dobička 

Zakon o porezu v drugem odstavku 13. člena določa, da se za povezani osebi smatra, ko 

ena ali obe izmed oseb posredno ali neposredno sodelujeta pri upravljanju in nadzoru 
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kapitala druge osebe. Sedmi odstavek 30. b člena Zakona o porezu na dobit opredeljuje 

povezane osebe. Za povezani osebi štejejo (Zakon o porezu na dobit): 

− pravni subjekti, v katerih ima davčni zavezanec neposredno ali posredno vsaj 

25-odstotno udeležbo v glasovalnih pravicah ali lastništvu kapitala ali je upravičen do 

25 odstotkov dobička te povezane osebe; 

− posameznik ali pravni subjekt, ki ima neposredno ali posredno udeležbo v obliki 

glasovalnih pravic ali lastništva kapitala v davčnem zavezancu, v vrednosti 25 ali več 

odstotkov in ali je upravičen do vsaj 25 odstotkov dobička davčnega zavezanca; 

− hkrati se za povezane osebe šteje, če ima posameznik ali pravni subjekt neposredno ali 

posredno 25-odstotno udeležbo v davčnem zavezancu in enem ali več subjektih. Tako 

vsi pridruženi subjekti, vključno z davčnim zavezancem, štejejo za povezane osebe. 

V postopku nadzora davčnega organa ugotovljeni stroški v zvezi s prikritimi izplačili 

dobička povezanim osebam povečujejo davčno osnovo davka od dohodkov pravnih oseb, 

določeno v 5. členu Zakona o porezu na dobit. Davčna osnova se, kot določa 7. člen, 

poveča za ugotovljene izdatke, s pripadajočim davkom na dodano vrednost, obračuna se 

dohodnina in obvezni prispevki v zvezi s skritim izplačilom dobička (Zakon o porezu na 

dobit). Davčna osnova davka od dohodka pravnih oseb se tako poveča za celoten znesek, 

če se v davčnem postopku ugotovi, da se cene in pogoji poslovanja med povezanimi 

osebami razlikujejo od nepovezanih. Morebiten dobiček, ki bi bil realiziran med 

povezanima osebama, je vključen v davčno osnovo, od katere se obračuna davek od 

dohodka pravnih oseb.  

Pravilnik o porezu na dobit v 26. a členu določa, da mora davčni zavezanec voditi 

»evidenciju o troškovima učinjenim za privatne potrebe fizičkih osoba«. Evidenca stroškov 

zajema prikrita izplačila dobička, oprostitve ali ugodnosti. Davčni zavezanec mora 

zagotoviti predvsem ime, priimek, naslov in davčno številko prejemnika, podatke o datumu 

nastalih stroškov, vrsto in znesek stroška (Pravilnik o porezu na dobit). 

− Transferne cene 

Cene, po katerih poslujejo hrvaške družbe s tujimi povezanimi osebami, morajo biti 

določene po pošteni tržni vrednosti. V primeru, da se cene med povezanimi osebami 

razlikujejo od cen in pogojev poslovanja med nepovezanimi, 13. člen določa, da ustvarjen 

dobiček ni davčno priznan in se vključi v davčno osnovo povezanih oseb (Zakon o porezu 

na dobit).  

Tržne cene je treba določiti na podlagi metod transfernih cen. Določbe o transfernih cenah 

se poleg poslovanja s tujimi povezanimi osebami uvede tudi za transakcije med 

rezidenčnimi povezanimi osebami, če ima ena izmed strani (PriceWaterhouseCoopers, 

2021b) ugodni davčni status, plačuje davek od dohodka po znižani davčni stopnji ali je 
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oproščen plačila davka od dohodkov pravnih oseb ali ima pravico do prenosa davčne 

izgube iz preteklih davčnih obdobij. 

Zakon tudi določa, da so transakcije med povezanimi osebami davčno priznane le, če 

davčni zavezanec predloži Davčni upravi ustrezne dokumente in podatke o povezanih 

osebah. Iz dokumentacije morajo biti razvidni poslovni odnosi med povezanimi osebami, 

uporabljene metode in razlogi za izbiro konkretnih metod določanja primerljivih tržnih cen 

(Zakon o porezu na dobit). 

Na voljo je tudi možnost sklenitve predhodnih sporazumov o določanju cen (angl. 

Advance Pricing Arrangement, v nadaljevanju APA). Lahko se sklene vnaprejšnje cenovne 

sporazume med davkoplačevalci in davčno upravo ter upravnimi organi tujih držav, s 

katerimi se izvedejo transakcije med povezanimi osebami. Predhodni sporazumi vsebujejo 

kriterije in merila, kot so metode, ključne predpostavke, prilagoditve, ki se uporabijo za 

določitev transakcij, ki se bodo izvedle v prihodnosti (PriceWaterhouseCoopers, 2021b). 

− Tanka kapitalizacija 

Obresti za posojila delničarja oziroma družbenika, ki ima najmanj 25 odstotkov delnic 

oziroma glasovalnih pravic, se ne priznajo za davčne namene, če znesek posojila presega 

štirikratni znesek delničarskega deleža. Za posojila delničarja oziroma družbenika se 

štejejo posojila tretjim osebam in posojila med povezanimi osebami 

(PriceWaterhouseCoopers, 2021b). 

Hrvaški davčni organi sprejemajo razmerje med dolgom in lastniškim kapitalom v 

vrednosti 4 : 1. V okviru BEPS-a je bilo z januarjem 2019 uvedeno novo pravilo obrestne 

mere, ki ob uporabi pravil davčno priznanih obrestnih mer in pravil tanke kapitalizacije 

določa, da so stroški prekomernega izposojanja davčno priznani do 30 odstotkov zaslužka 

pred obrestmi, davki, depreciacijo in amortizacijo (angl. Earnings Before Interest, Taxes, 

Depreciation, Amortization - EBITDA) ali do 3 milijone EUR (KPMG, 2019). 

Stroški prekomernega zadolževanja so znesek, za katerega stroški izposojanja presegajo 

obdavčljivi dohodek od obresti ali drugi enakovreden obdavčljiv dohodek. Iz zapisanega 

pa ni jasno, ali meja 3 milijone EUR velja za celotno skupino ali za posameznega davčnega 

zavezanca. 

− Obresti med povezanimi osebami 

Prvi odstavek 14. člena Zakona o porezu na dobit predpisuje določanje prihodkov od 

obresti za posojila med povezanimi osebami, le-ta se priznajo najmanj do višine obrestne 

mere, ki bi bila določena med nepovezanimi osebami. Drugi odstavek obravnavanega 

zakona pri določanju odhodkov od obresti za posojila med povezanimi osebami določa, da 

se tu priznajo največ do višine obrestne mere, nudene nepovezanim osebam v trenutku 

odobritve posojila (Zakon o porezu na dobit). Obresti med povezanimi osebami ob 
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upoštevanju predpisane obrestne mere s strani ministrstva za finance predstavljajo davčno 

priznan odhodek.  

V primeru, ko povezane rezidenčne družbe obračunajo obresti za posojila, ki so višja od 

tržnih obrestnih mer, se davčna osnova prek teh prenese na družbo z ugodnejšim davčnim 

statusom. Takšne transakcije se prekvalificirajo v prikrito izplačilo dobička in povečujejo 

davčno osnovo za davek od dohodka pravnih oseb. 

S 1. januarjem 2021 so v veljavo stopile nove stopnje davčno priznane obrestne mere. 

Najvišja davčno priznana obrestna mera za posojila, ki jih je davčni zavezanec prejel od 

povezane osebe, se je zmanjšala s 3,42 odstotka na leto na 3,00 odstotka na leto. Tudi 

najnižja obdavčljiva obrestna mera za posojila, ki jih davčni zavezanec da povezani osebi, 

se je znižala s 3,42 odstotka na 3,00 odstotka na leto (KPMG, 2021). 

Pogoj omenjene določitve je, da se ta uporabi za vse transakcije, ki jih davčni zavezanec 

izvede s povezanimi osebami. Hrvaški predpisi so pred možnostjo določitve tržne obrestne 

mere določali domnevno tržno obrestno mero med povezanimi osebami, ki pa ni nujno 

ustrezala dejanskim tržnim obrestnim meram (PriceWaterhouseCoopers, 2021b). 

6 PRIMERJAVA OBDAVČITVE IZPLAČIL UDELEŽBE NA 

DOBIČKU IN PRIKRITIH IZPLAČIL DOBIČKA ZA IZBRANE 

DRŽAVE 

Za davčni sistem Slovenije velikokrat slišimo, da ne privablja investitorjev in se bolj kot ne 

trudi, da bi maksimalno obdavčil obstoječe. Investitorji za svoje investicije želijo najboljše, 

stabilno okolje, najnižje davke. Stabilna davčna politika je potrebna za pridobitev davčnih 

zavezancev. A se Slovenijo lahko preskoči in za naložbe izbere države z ugodnejšo davčno 

zakonodajo? V zadnji točki magistrskega dela povzamem glavne ugotovitve primerjave 

obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku in prikritih izplačil med državami, naredim 

primerjalni prikaz obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku v izbranih državah ter preverim, 

kje se rezidentu Slovenije davčno gledano najbolj izplača naložba.  

6.1 Davčni sistem 

Obdavčitev, ki je ena izmed pristojnosti državnih oblasti, je del davčnega sistema 

posamezne države. Davčni sistemi v vseh treh obravnavanih državah so naravnani v smeri 

odprave ekonomske in pravne dvojne obdavčitve. Ekonomska dvojna obdavčitev se 

najpogosteje pojavi pri razdelitvi dobička družbe. Razdeljeni dobiček je obdavčen s 

korporacijskim davkom, sledi še obdavčitev pri prejemniku družbeniku. Slovenija, Avstrija 

in Hrvaška so za izogibanje ekonomski dvojni obdavčitvi naklonjene metodi oprostitve, s 

katero se prepreči večkratno obdavčitev prejetih in tudi izplačanih dividend domačim 

rezidenčnim družbam. Metoda oprostitve za razliko od metode odbitka vpliva na 
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ugotavljanje davčne osnove, medtem ko metoda odbitka vpliva na davčno obveznost 

zavezanca oziroma na raven davka in odbitek že plačanega davka.  

Za izogibanje pravni dvojni obdavčitvi, to je obdavčitvi istega dohodka enega davčnega 

zavezanca, vse tri države v okviru sklenjenih mednarodnih pogodb o izogibanju dvojnemu 

obdavčevanju uporabljajo metodo odbitka. Enako velja za vse tri, da davek, plačan v tujini, 

ne sme presegati zneska obračunanih davkov od tega dohodka v posamezni državi. V 

primeru nesklenjenih pogodb se odprava dvojnega obdavčevanja nadalje ureja na podlagi 

nacionalne zakonodaje držav izplačevalk in prejemnic.  

Ena izmed štirih svoboščin enotnega trga EU je prost pretok kapitala. Na tem mestu se 

lahko izpostavi diskriminatorna obravnava čezmejnih podjetniških dividend napram 

enakovrednim domačim dividendam. Pravna posledica prepovedanega omejevanja 

prostega pretoka kapitala bi lahko zahtevala razširitev metode oprostitve na dividende tujih 

virov, a že posredni davčni odbitek odpravlja kršitev zakonodaje Evropske skupnosti. 

Metoda odbitka za razliko od metode oprostitve ne ustvarja enakih konkurenčnih pogojev 

za vse vlagatelje v državi vira. Ob uporabi metode odbitka lahko država rezidentstva 

prejemnika obdavči tisti del dohodka, ki ga država izvora ni. Tudi če je prejemnik 

oproščen izplačila v državi vira, lahko država rezidentstva obdavči celoten dohodek. Po 

drugi strani bi davčni zavezanec lahko užival dvojno neobdavčitev v primeru, da bi 

obravnavane države uporabljale metodo oprostitve. 

6.2 Pravna in strokovna pravila obdavčitve izplačil na dobičku 

Reformiranje davčnih sistemov v Sloveniji, Avstriji in na Hrvaškem je prineslo korenite 

spremembe davčne zakonodaje in uvedbo davkov, med katerimi so med drugim 

dohodnina, davčni odtegljaj in davek od dohodka pravnih oseb. Slednjega v Sloveniji ureja 

Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb (ZDDPO-2), v Avstriji Zakon o davku od 

dohodkov pravnih oseb Körperschaftsteuergesetz (KStG) in na Hrvaškem Zakon o porezu 

na dobit. Za pravilno razumevanje zakonov se v državah uporabljajo pravilniki, ki 

podrobno predpisujejo uporabo zakona. Zavezanci za davek po omenjenem zakonu so v 

Sloveniji pravne osebe domačega in tujega prava, višina davka od dohodkov pravnih oseb 

v Avstriji vpliva na pravne oblike, kot so družbe z omejeno odgovornostjo (GmbH), 

delniške družbe (AG), zadruge, občine in ostale. Zavezanci za davek po Zakonu o porezu 

na dobit so medtem na Hrvaškem pravne in tudi fizične samozaposlene osebe, ki namesto 

dohodnine plačujejo davek od dohodka pravnih oseb.  

Zaželena lastnost davčnega sistema je, da je pravičen. Efektivna davčna obremenitev se je 

skozi leta spreminjala, skozi leta so omenjeni zakoni in številne reforme le-teh vplivali na 

višanje in znižanje davčne stopnje. Davčni sistem v Sloveniji se je nekoliko spremenil leta 

2017, ko se je stopnja davka od dohodka pravnih oseb povišala in znaša 19 odstotkov (za 

predhodna koledarska leta je znašala 17 odstotkov). Avstrija je stopnjo davka od dohodkov 

pravnih oseb nazadnje znižala leta 2005, takrat se je zmanjšala s 34 na 25 odstotkov. 
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Davčna reforma avstrijskega vladnega programa načrtuje znižanje davka od dohodkov 

pravnih oseb tudi v prihodnje. V obdobju 2020–2023 naj bi se le-ta znižala na 23 odstotkov 

oziroma po letu 2023 na 21 odstotkov. Med tem bo davek po odbitku od izplačila dividend 

ostal nespremenjen. Hrvaška je z davčno reformo leta 2021 uvedla spremembe na področju 

davčnih stopenj, določanju obdavčljivega dohodka in transfernih cen. Tako se je znižala 

davčna stopnja od dohodka pravnih oseb in tudi stopnja davčnega odtegljaja na 10 

odstotkov. 

Države z uvedbo davčnih reform ne vplivajo vedno pozitivno na višanje prihodka v 

državnem proračunu. Primer je davčna reforma, kot je nižanje davčnih stopenj in višanje 

davčnih olajšav, prihodek se lahko celo zniža. Pa vseeno, davčne reforme v tej smeri 

delujejo stimulativno, saj se temu načinu obdavčitve pridruži več davčnih zavezancev, 

država pridobi nove rezidenčne, kot tudi tuje investitorje. Ugodna davčna zakonodaja 

začne privabljati v državo nove investitorje, zmanjša se siva ekonomija, poveča se število 

davčnih zavezancev in posledično se višajo prihodki v državnem proračunu. V tej smeri 

prednjači Hrvaška, ki spreminja in prilagaja svojo davčno zakonodajo v smeri, da postaja 

za svoje rezidente vse bolj ugodna. Tudi Avstrija v sklopu reforme 2020–2023 stremi za 

davčno ugodnim okoljem v državi. Slovenska davčna stopnja od dohodka pravnih oseb pa 

je že sedaj nižja od stopnje, ki jo bo Avstrija kot znižano šele uvedla z reformo.  

Z reformami so bili davčni sistemi vseh treh držav prilagojeni tudi mednarodnim 

standardom in zahtevam Evropske unije. Sestavni del pravnega reda predstavljajo 

mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnemu obdavčevanju. Z implementacijo direktiv EU 

v nacionalno zakonodajo držav je dodatno urejena obdavčitev dohodkov, kot so dividende 

med državami članicami EU. Direktiva Sveta 2011/96/EU je implementirana v slovensko, 

avstrijsko in hrvaško nacionalno zakonodajo. Določa skupni sistem obdavčitve matičnih in 

odvisnih družb iz različnih držav članic in omogoča oproščeno izplačilo udeležbe na 

dobičku ob izpolnjevanju pogojev, ki veljajo enako za vse države članice EU.  

6.3 Davčna obravnava izplačila udeležbe na dobičku 

Izračun obdavčljivega dohodka v vseh treh državah temelji na poslovnem izidu, ob 

upoštevanju sprejetih računovodskih načel, ki so prilagojena za davčne namene, in v 

skladu s pravili davčnega računovodstva. Davčna osnova družb temelji na poslovnem 

izidu, popravljenem za davčno priznane prihodke in odhodke. Davčno priznani so le 

odhodki, ki so potrebni za pridobitev dohodkov, obdavčenih z davkom od dohodkov 

pravnih oseb. Slovenija, Avstrija in Hrvaška med drugim davčno ne priznavajo odhodkov 

v zvezi z obravnavanimi izplačili dividend in dohodkov, podobnih dividendam. Prav tako 

so iz davčne osnove primerjanih držav izvzete prejete dividende, deleži iz dobička in 

dohodki, podobni dividendam.  

Davčni dobiček se tako razlikuje od dobička, ustvarjenega v poslovnem letu. Bilančni 

dobiček, ugotovljen na podlagi poslovnega izida, ki predstavlja eno izmed temeljnih letnih 
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poročil o poslovanju družbe, se uporabi za zunanje poročanje. Osnovo za plačilo davka pa 

predstavlja davčni dobiček z zmanjšano in povečano obdavčljivo osnovo. V vseh treh 

državah obstaja povezanost med davčnim in računovodskim poročanjem, saj je slednje 

podlaga za davčnega. Z davčno zakonodajo pa je določeno, kako se računovodske izkaze 

prilagodi za namene davčnega poročanja.  

Družbe so po upoštevanju davčno priznanih in nepriznanih prihodkov in odhodkov 

obdavčene za ustvarjeni dobiček. V Sloveniji stopnja davka od dohodkov pravnih oseb 

znaša 19 odstotkov, Avstrija obdavči svoje družbe po stopnji 25 odstotkov. Avstrijske 

družbe morajo kljub izgubi ali doseženemu nizkemu dobičku plačati minimalni znesek 

davka od dohodka pravnih oseb, ki za družbe z omejeno odgovornostjo znaša 1.750 EUR 

na leto. Na Hrvaškem se davek od dohodkov pravnih oseb obračuna po stopnji 18 

odstotkov, v primeru, da družba v davčnem obdobju ustvari pod 7.500.000,00 HRK, se 

uporabi 10-odstotna stopnja. 

Za primerjavo sem vzela podatke o stopnjah davka od dohodkov pravnih oseb držav članic 

OECD v letu 2020. V prilogi 1 so prikazane stopnje davka od dohodkov pravnih oseb za 

36 držav članic OECD. V povprečju davek od dohodka pravnih oseb za države članice 

OECD za leto 2020 znaša 21,4 odstotka. Davek od dohodka pravnih oseb, kot 

najpomembnejša oblika neposredne obdavčitve pravnih oseb, je tako od treh obravnavanih 

držav le v Avstriji s 25 odstotki nad povprečjem višine obdavčitve. 

Vplačila družbenikov so davčno nevtralna v vseh treh državah, ne povečujejo 

obdavčljivega dobička družbe. Prav tako na obdavčljivi dobiček ne vpliva izplačilo 

lastniških deležev. Medtem se pri izplačilu udeležbe na dobičku odstotek lastniške 

udeležbe ne spremeni, izplačilo za družbenika predstavlja dohodek iz kapitala. V Sloveniji, 

Avstriji in na Hrvaškem je za davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku zadolžen 

izplačevalec. Pri izplačilu udeležbe na dobičku je izplačevalec dolžen izračunati, odtegniti 

in plačati davčni odtegljaj v skladu z določbami zakona, sprejetih in v nacionalno 

zakonodajo prenesenih direktiv in v skladu s sklenjenimi davčnimi pogodbami o 

preprečevanju dvojnega obdavčevanja.  

6.4 Davčni odtegljaj izplačila udeležbe na dobičku 

Obdavčitev izplačila udeležbe na dobičku, ko je prejemnik izplačila pravna oseba, urejajo 

v Sloveniji zakon ZDDPO-2, v Avstriji Körperschaftsteuergesetz – KStG in na Hrvaškem 

Zakon o porezu na dobit. Če je prejemnik izplačila fizična oseba, izplačevalec obdavčitev 

ureja v skladu z ZDoH-2 v Sloveniji, z Einkommensteuergesetz – EstG v Avstriji in na 

Hrvaškem v skladu z Zakonom o porezu na dohodak.  

Za izplačila dividend se lahko v vseh treh državah doseže oprostitev ali znižanje stopnje 

davčnega odtegljaja. Direktive EU so integrirane v domačo zakonodajo Slovenije, Avstrije 

in Hrvaške in prevladajo konvencije. V zakonodajo so prenesena določila, ki omogočajo 
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oprostitev obdavčitve izplačil rezidenčnim družbam ter oprostitev in posebno obravnavo 

izplačila dividend povezanim družbam in družbam, s sedežem v EU. Prav tako imajo vse 

države sklenjene konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja, na podlagi katerih je 

možno doseči zmanjšanje davčnega odtegljaja. Ugodnosti na podlagi konvencije so seveda 

možne le, če je ta sklenjena z državo prejemnika. Davčno osnovo v vseh treh državah 

predstavlja celotna vrednost dividende oziroma dohodka, ki se obdavči kot dividenda, to je 

bruto znesek izplačila. Z davčnim odtegljajem se obdavčijo dohodki z virom v državi, 

kamor ne sodijo izplačila dividend, ki so izplačane prek poslovne enote nerezidenta v 

obravnavani državi. 

6.4.1 Primerjalni prikaz obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku v izbranih državah 

Glavne ugotovitve glede razlik davčnega odtegljaja izplačila udeležbe na dobičku 

prikažem na primerjalnem prikazu. Zgled v tabeli 1 prikazuje razlike obdavčevanja 

izplačila udeležbe na dobičku med Slovenijo, Avstrijo in Hrvaško. 

Tabela 1: Primerjava obdavčitve izplačil udeležbe na dobičku v Sloveniji, Avstriji in na 

Hrvaškem 

 Slovenija Avstrija Hrvaška 

Dobiček 100 100 100 

DDPO (v %) 19 25 18 

Dividende 81 75 82 

Izplačilo dividend 

 Davčni 

odtegljaj 

(v %) 

Izplačane 

enote 

Davčni 

odtegljaj 

(v %) 

Izplačane 

enote 

Davčni 

odtegljaj 

(v %) 

Izplačane 

enote 

Rezident 

pravna 

oseba 

15,00/ 

oprostitev 

68,85/ 

81,00 

25,00/ 

oprostitev 

56,25/ 

75,00 

10,00/ 

oprostitev 

73,80/ 

82,00 

Rezident 

fizična oseba 

27,50 58,73 27,50 54,38 10,00 73,80 

Nerezident 

pravna 

oseba 

15,00/ 

oprostitev 

68,85/ 

81,00 

25,00/ 

27,50/ 

oprostitev 

56,25/ 

54,38/ 

75,00 

10,00/ 

oprostitev 

73,80/ 

82,00 

Nerezident 

fizična oseba 

27,50 58,73 27,50 54,38 10,00 73,80 

Tretje 

države 

15,00 68,85 27,50 54,38 20,00 65,60 

Vir: lastno delo. 

V vseh treh državah dobiček družb znaša 100 enot in je obdavčen z davkom na dohodek 

pravnih oseb, ki je najnižji na Hrvaškem – 18 odstotkov in najvišji v Avstriji – 25 

odstotkov. Avstrijska davčna reforma za leta 2020/2023 sicer načrtuje zmanjšanje davka na 

dohodek pravnih oseb na 23 odstotkov, a kljub zmanjšanju le-ta še vedno ne bo 

konkurenčen slovenskemu in hrvaškemu. Po obdavčitvi dobička z davkom na dohodek 
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pravnih oseb predpostavim, da se izplača celotni bilančni dobiček, tako znaša vrednost 

izplačanih dividend za Slovenijo 81 enot, za Avstrijo 75 enot in Hrvaško 82 enot.  

Stopnje davčnega odtegljaja so odvisne glede na izplačilo, ki je lahko izvedeno rezidentu 

ali nerezidentu, nadalje fizični ali pravni osebi. Izplačila pravni osebi rezidentu so v vseh 

treh državah oproščena davčnega odtegljaja z namenom izogibanja dvojnemu 

obdavčevanju. Metoda oprostitve prepreči večkratno obdavčitev dividend v nacionalni 

udeležbi, vrednost izplačanih dividend se ne spremeni; za Slovenijo znaša 81 enot, za 

Avstrijo 75 enot in Hrvaško 82 enot. Za rezidenta fizično osebo izplačilo dividende 

predstavlja dohodek iz kapitala, ki je obdavčen cedularno, stopnja davka za dividende je 

najnižja na Hrvaškem. Znaša 10 odstotkov, davek odtegne in plača izplačevalec, vrednost 

izplačane dividende hrvaškemu rezidentu fizični osebi znaša 73,8 enote. Medtem davek za 

dividende v Sloveniji in Avstriji znaša 27,5 odstotka. Izplačilo dividend v enotah je 

najnižje v Avstriji, fizični osebi rezidentki je izplačano 54,38 enote dividend. Davčna 

zakonodaja za hrvaške rezidente je pri dohodku iz kapitala izredno konkurenčna.  

Za izplačila nerezidentom pravnim osebam se v Sloveniji odtegne davčni odtegljaj v višini 

15 odstotkov, Avstrija za kvalificirane deleže nalaga 25 odstotkov in za portfeljske deleže 

davčni odtegljaj v višini 27,5 odstotka. Medtem Hrvaška dividende, izplačane 

nerezidentom pravnim osebam, obdavči po stopnji 10 odstotkov. Za izplačila nerezidentom 

se lahko doseže zmanjšanje in tudi oprostitev davčnega odtegljaja. Vse tri države imajo v 

nacionalno zakonodajo integrirano Direktivo Sveta 2011/96/EU, ki omogoča oproščeno 

izplačilo dividend med matičnimi in odvisnimi družbami držav članic EU. Oproščeno 

izplačilo je omogočeno ob izpolnjevanju pravil, ki jih nalaga omenjena Direktiva, med 

drugim vsaj 10-odstotni delež v kapitalu izplačevalca. V primeru, da niso izpolnjeni 

kriteriji za oproščeno izplačilo, se lahko nadalje uporabi sklenjene pogodbe o izogibanju 

dvojnega obdavčevanja. Nerezidentom pravnim osebam tako ni izplačana dividenda v 

Sloveniji v višini 68,85 enote, v Avstriji za kvalificiran delež 56,25 enote in portfeljske 

deleže 54,38 enote in na Hrvaškem 73,8 enote, saj je izplačilo ob izpolnjevanju pravil 

oproščeno davčnega odtegljaja. Pogodbe o izogibanju dvojnega obdavčevanja med 

Avstrijo in Slovenijo nalagajo davčni odtegljaj, katerega najvišja vrednost je 15 odstotkov 

oziroma pet odstotkov v primeru 25-odstotne udeležbe v kapitalu izplačevalca. 

Konvencija, sklenjena med Slovenijo in Hrvaško, nalaga 5-odstotni davčni odtegljaj, ki 

pomeni izplačilo dividend iz Hrvaške v višini 77,9 enote in izplačilo dividend iz Slovenije 

v višini 76,95 enote.  

Nerezidenti fizične osebe so v Sloveniji in Avstriji obdavčeni z davkom od dividend v 

višini 27,5 odstotka, za Hrvaško ta znaša 10 odstotkov. Enako kot za nerezidente pravne 

osebe tudi za fizične velja, da se lahko izkoristi ugodnosti iz konvencije in zmanjša davčni 

odtegljaj. Medtem izplačila v tretje države, s katerimi države nimajo sklenjene konvencije 

o izogibanju dvojnega obdavčevanja, zahtevajo obdavčitev v višini 15 odstotkov za 

Slovenijo, davčni odtegljaj Avstrije znaša 27,5 odstotka in Hrvaške 20 odstotkov. Izplačilo 
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dividend v tretje države bi bilo tako najvišje v Sloveniji, v višini 68,85 enote, sledila bi 

Hrvaška s 65,6 enote in Avstrija s 54,38 enote.  

6.4.2 Primerjalni prikaz udeležbe na dobičku za slovenskega rezidenta 

Zgled v tabeli 2 prikazuje udeležbo na dobičku za slovenskega rezidenta. V tabeli je 

primerjano, kje se slovenskemu rezidentu fizični in pravni osebi izplača naložba, kje za 

svoj vloženi delež dobi največ. 

Tabela 2: Udeležba na dobičku, slovenski rezident 

 Slovenija Avstrija Hrvaška 

Dobiček 100 100 100 

DDPO (v %) 19 25 18 

Dividende 81 75 82 

Dividende po obdavčitvi, slovenski rezident pravna oseba 

Oprostitev domače 

udeležbe 

81,00 / / 

Direktiva Sveta 

2011/96/EU 

(kvalificiran delež) 

/ 75,00 82,00 

Konvencija / 71,25 ali 63,75 77,90 

Dividende po obdavčitvi, slovenski rezident fizična oseba 

Oprostitev domače 

udeležbe 

/ / / 

Cedularna 

obdavčitev 

58,73 / / 

Konvencija / 54,37 59,45 

Vir: lastno delo. 

Dohodki iz kapitala so v Sloveniji obdavčeni cedularno, z dokončnim davkom. Vendar, ali 

je ta dovolj nizek oziroma konkurenčen napram obravnavanima državama? V vseh treh 

državah se ob izplačilu dividend izračuna, odtegne in plača davek, ki je dokončen. 

Odvisno, ali gre za slovenskega rezidenta pravno ali fizično osebo, ki se odloča za naložbo 

v eni od treh držav, se upošteva davčno zakonodajo, ki je specifična za vsako državo 

posebej.  

V nacionalno zakonodajo držav so implementirane direktive, ki prevladajo sklenjene 

konvencije med državama in so praviloma tudi ugodnejše od le-teh. Investitor slovenski 

rezident pravna oseba se ne sme zanašati le na podpisane konvencije, temveč se mora 

seznaniti z direktivami, ki imajo tudi prednost pri uporabi. V pravni red Slovenije, Avstrije 

in Hrvaške je implementirana Direktiva Sveta 2011/96/EU, ki določa skupni sistem 

obdavčitve matičnih družb in odvisnih družb iz držav članic EU. Oprostitev za kvalificiran 

delež (10-odstotni lastniški deležev v kapitalu izplačevalca) ob izpolnjevanju vseh 

pogojev, ki veljajo enako za vse države članice, omogoča oprostitev davčnega odtegljaja. 

V primeru, da se slovenski rezident pravna oseba odloči za naložbo, ki bo izpolnjevala 
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pogoje Direktive Sveta 2011/96/EU, bo za izplačilo dividende v Avstriji in na Hrvaškem 

oproščen davčnega odtegljaja. Dividende po obdavčitvi bi tako za Avstrijo na podlagi 

tabele 2 znašale 75 enot, za Hrvaško 82 enot. Prav tako bo oproščen davčnega odtegljaja v 

Sloveniji, saj bo zaradi izogibanja dvojnega obdavčevanja prejeta dividenda izvzeta iz 

davčne osnove. Dividende po obdavčitvi v Sloveniji bi znašale 81 enot. Če predpostavim, 

da se po plačilu davka od dohodkov pravnih oseb razdeli celotni bilančni dobiček, se mu 

naložba ob izpolnjevanju pogojev za kvalificiran delež najbolj izplača na Hrvaškem, saj je 

stopnja davka od dohodka pravnih oseb najnižja – 18 odstotkov, izplačilo dividend pa je 

oproščeno davčnega odtegljaja. Od vseh treh držav je ob omenjeni predpostavki 

najugodnejša davčna zakonodaja Hrvaške, slovenski rezident pravna oseba bi po 

obdavčitvi prejel 82 enot dividend.  

Uporaba konvencije nastopi, ko oproščeno izplačilo po direktivi ni možno, torej takrat, ko 

slovenski rezident pravna oseba ne bi izpolnjeval kriterijev za kvalificirani delež. Slovenija 

ima sklenjeno konvencijo z obema državama, Avstrijo in Hrvaško. Ali uporaba le-te 

bistveno ugodneje vpliva na obravnavo udeležbe na dobičku, da se rezident Slovenije 

odloči za naložbo izven Slovenije? Konvencija, sklenjena med Slovenijo in Avstrijo, 

določa, da se na izplačane dividende aplicira davčni odtegljaj v višini 15 odstotkov, ko 

udeležba v kapitalu izplačevalke ne znaša vsaj 25 odstotkov. Dividende po obdavčitvi tako 

znašajo 63,75 enote, v primeru 25-odstotne udeležbe v kapitalu bi stopnja davčnega 

odtegljaja po konvenciji znašala pet odstotkov, kar bi pomenilo 71,25 enote dividend. 

Medtem konvencija s Hrvaško določa 5-odstotni davčni odtegljaj (77,9 enote). Obe 

sklenjeni konvenciji temeljita na metodi odbitka od davka na dohodek, ki je enak znesku 

davka od dohodka, plačanega v državi pogodbenici. Za slovenskega rezidenta pravno 

osebo se v primeru portfeljskih deležev (manj kot 10-odstotna udeležba v kapitalu 

izplačevalca) davčno gledano najbolj izplača naložba doma – v Sloveniji, kjer je ob 

posredovanju davčne številke oproščen davčnega odtegljaja, ne glede na višino udeležbe v 

kapitalu, in prejeme 81 enot. 

Investitor fizična oseba rezident Slovenije bo za prejeto dividendo v Sloveniji obdavčen po 

stopnji 27,5 odstotka, dividenda po obdavčitvi bo znašala 58,73 enote. Za prejem 

dividende iz drugih držav se ne bi upoštevala davčna stopnja odtegljaja za fizične osebe, 

temveč stopnje, sklenjene v konvencijah. Za izplačilo hrvaške dividende bi bil obdavčen 

po stopnji pet odstotkov, medtem ko bi za Avstrijo ta znašala 15 odstotkov. Obe sklenjeni 

konvenciji temeljita na metodi odbitka od davka na dohodek, ki je enak znesku davka od 

dohodka, plačanega v državi pogodbenici. V praksi to pomeni, da si državi razdelita svojo 

pravico do obdavčitve dohodka, dvojno obdavčevanje je omejeno. Slovenski rezident v 

državi vira plača davke največ v višini stopnje, dogovorjene v konvenciji, hkrati ima 

Slovenija pravico do obdavčitve po domači stopnji. Z uporabo kreditne metode Slovenija 

odbije davek, ki je že plačan v državi vira. Za prejem hrvaške dividende bi bil, kot je 

predstavljeno v tabeli 3, najprej obdavčen na Hrvaškem v višini pet odstotkov (ostane 77,9 

enote), sledila bi še obdavčitev doma, po kateri bi mu ostalo 59,45 enote dividend. V 
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skladu s sklenjeno pogodbo o izogibanju dvojnega obdavčevanja bi tako slovenski rezident 

v avstrijski družbi prejel izplačilo dividend v višini 63,75 enote (15-odstotni odtegljaj). 

Slovenija bi odštela že plačani davek in izplačilo obdavčila še sama. Slovenski rezident 

fizična oseba bi tako prejel 54,37 enote dividend. Dohodek iz kapitala v Sloveniji ni nizko 

obdavčen, z novelo ZDoh-2V se je stopnja še povišala s 25 na 27,5 odstotka. Rezidentu 

Slovenije fizični osebi se naložba tako najbolj izplača na Hrvaškem, kjer bo izplačilo 

dividende zmanjšano za davek od dividend za prejemnika pomenilo 59,45 enote dividende 

po obdavčitvi.  

Tabela 3: Zgled obdavčitve slovenskega rezidenta v državi vira in državi rezidentstva 

Država rezidentstva Slovenija Država vira Hrvaška 

Davčna stopnja (v %) = 27,50 

Izplačilo dividende = 82,00 

Obveznost za plačilo davka = 22,55  

Kreditna metoda: 

Davek država rezidentstva 22,55 

Davek država vira –4,10 

Obveznost za plačilo = 18,45  

Davčna stopnja po konvenciji (v %) = 5,00 

Izplačilo dividende = 82,00 

Plačilo davka = 4,10  

Vir: lastno delo. 

6.5 Mednarodne pogodbe 

Podpisane mednarodne pogodbe v Sloveniji, Avstriji in na Hrvaškem predstavljajo del 

zakonodaje. Pravila in določila, sprejeta v posameznih sklenjenih pogodbah o izogibanju 

dvojnega obdavčevanja, imajo v izbranih državah prednost pred domačo zakonodajo. 

Davčna osnova je določena na podlagi domače zakonodaje, pogodbe pa določajo način 

razdelitve pristojnosti obdavčitve. V primeru, da je nacionalna zakonodaja ugodnejša, 

postanejo določbe konvencij brezpredmetne – uporabijo se v primeru, ko je v nacionalni 

zakonodaji predpisana višja stopnja davka pri viru. 

Na prvem mestu je s sklenjenimi sporazumi o izogibanju dvojnega obdavčevanja Avstrija, 

sklenjenih ima 93 mednarodnih pogodb. Sledita Hrvaška in Slovenija, prva ima do sedaj v 

veljavi 66 veljavnih mednarodnih pogodb. Slovenija ima v veljavi 60 sklenjenih veljavnih 

mednarodnih pogodb, dve dodatni sta v Sloveniji ratificirani, a še nista v veljavi. 

Pogodbena politika sklepanja mednarodnih pogodb v primerjanih državah temelji na 

vzorčni davčni konvenciji OECD. Hrvaška ima za razliko od Slovenije in Avstrije tudi svoj 

hrvaški osnutek sporazuma o izogibanju dvojnega obdavčevanja, ki je sicer v skladu z 

vzorčno davčno konvencijo OECD.  

Metoda, uporabljena v sporazumih, je poenotena v vseh treh državah, za odpravo dvojne 

obdavčitve Avstrije in Hrvaške s Slovenijo se uporablja kreditna metoda. Uporabi se 

metoda odbitka, pri kateri se odobri odbitek davka v državi vira plačane akontacije 

dohodnine, kot določa konvencija, ali se dividende pod določenimi pogoji, ki jih določa 
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zakon, izvzamejo iz obdavčitve. Omogočen je odbitek davka od dohodka rezidenta za 

znesek, ki je enak davku od dohodka, plačanega v drugi državi pogodbenici. 

Tabela 4: Obdavčitev na podlagi sklenjene mednarodne pogodbe 

Mednarodna 

pogodba 

Leto 

veljavnosti 

Zahtevano 

neposredno imetje 

Omejena davčna stopnja (%) 

Posameznik Družba 

Slovenija / 

Avstrija 

1999 25 % (samo za družbe) 15 5 

Slovenija / 

Hrvaška 

2006 Neodvisno od 

neposrednega imetja 

5 5 

Vir: lastno delo. 

Slovenija ima sklenjeno mednarodno pogodbo z Avstrijo in Hrvaško. V tabeli 4 je 

predstavljena obdavčitev na podlagi omenjenih sklenjenih mednarodnih pogodb. 

Konvencija o dvojnem obdavčevanju z Avstrijo je v veljavi od leta 1999. Določa 

obdavčitev izplačila dividend med državama pogodbenicama po stopnji pet ali 15 

odstotkov. Stopnja pet odstotkov se aplicira na izplačilo dividend, ko znaša udeležba 

družbe prejemnice v kapitalu družbe izplačevalke vsaj 25 odstotkov, v vseh drugih 

primerih se odtegne davčni odtegljaj v višini 15 odstotkov od bruto zneska dividend. 

Konvencija med Slovenijo in Hrvaško je v veljavo stopila 1. januarja 2006. Znižana 

stopnja davčnega odtegljaja za izplačila dividend med državama znaša pet odstotkov.  

Slovenija, Avstrija in Hrvaška so podpisale tudi multilateralne instrumente – MLI. S 

podpisom le-teh so se že veljavne konvencije o izogibanju dvojnega obdavčevanja 

preoblikovale in prilagodile, ne pa spremenile. Avstrija je bila prva država, ki je MLI leta 

2017 ratificirala z deponiranjem listine pri OECD. Tako se je konvencija, sklenjena med 

Slovenijo in Avstrijo, dopolnila z večstransko konvencijo MLI in je v veljavi od 1. januarja 

2019. Hrvaška je leta 2017 kot številne druge države podpisala MLI konvencijo, vendar je 

še ni ratificirala. Konvencija, sklenjena med Slovenijo in Hrvaško, posledično ni bila 

deležna dopolnitve in prilagoditve na podlagi MLI. 

6.6 Prikrita izplačila dobička 

Definicija povezanih oseb na Hrvaškem kot v Sloveniji določa, da se za povezani osebi 

smatra posredno ali neposredno sodelovanje pri upravljanju ali nadzoru kapitala druge 

osebe. Za povezano osebo se zahteva vsaj 25-odstotna posredna ali neposredna udeležba 

kapitala v davčnem zavezancu. Oblike prikritih izplačil dobička sem podrobneje 

predstavila v drugem poglavju magistrskega dela, na tem mestu bi omenila tiste, ki jih 

imata opredeljene tudi Avstrija in Hrvaška. To so transferne cene, tanka kapitalizacija, 

obresti med povezanimi osebami in navidezni posli. 

Avstrijska zakonodaja določa, da se z zlorabo pravnih oblik in metod ni mogoče izogniti 

davčnim obveznostim. Kot zloraba štejejo primeri, ko ima pravna struktura enega ali več 
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korakov pravne ureditve, ki ni primerna v ekonomskem smislu. Neprimernost se nanaša na 

pridobitev davčnih ugodnosti, ki so v nasprotju z veljavno davčno zakonodajo. Za odkrite 

zlorabe se kršiteljem izračuna in odtegne davek, potrebna je korekcija davčne osnove 

družbe. Posebna pravila obdavčitve izplačila avstrijskih dividend, s katerimi je možno 

doseči oprostitev in zmanjšanje davčnega odtegljaja, veljajo tudi za prikrita izplačila 

dobička. Transakcije prikritega izplačila dobička so prekvalificirane v dividendo in temu 

primerno obdavčene (25 odstotkov za medpodjetniške dividende). Enak sistem obdavčitve 

prikritega izplačila dobička uporablja tudi Slovenija, le-ta so obdavčena z davčnim 

odtegljajem v višini 15 odstotkov, za katerega je prav tako možno doseči znižanje oziroma 

oprostitev, hkrati je družbi naložena korekcija davčne osnove. 

Tudi Hrvaška ugotovljene stroške v postopku nadzora davčnega organa prišteje k davčni 

osnovi od davka od dohodkov pravnih oseb. Korekcija davčne osnove ni le v višini 

ugotovljenih stroškov, temveč se poveča za vse ugotovljene izdatke s pripadajočim 

davkom na dodano vrednost, obračuna se dohodnina, pribitek davka od dohodka in 

obvezni prispevki v zvezi z obravnavanim izplačilom. Morebiten realiziran dobiček med 

povezanima osebama je vključen v davčno osnovo, od katere se obračuna davek od 

dohodka pravnih oseb. Stopnja davka od dohodka pravnih oseb na Hrvaškem znaša 18 

odstotkov. 

Prikrita izplačila dobička se izvedejo kot poslovno pogojeni dogodek, ki vpliva na 

zmanjšanje premoženja družbe, posledično na nižjo davčno osnovo družbe in manj 

plačanega davka od dohodka pravnih oseb. Tako v Sloveniji, Avstriji kot na Hrvaškem 

velja za »klasična« izplačila dividend in prikrita izplačila dobička, da so davčno nepriznan 

odhodek, ki zahteva korekcijo davčne osnove. Transakcije med povezanimi osebami so v 

vseh treh državah problematične tako z vidika povezanih družb kot z vidika davčnih 

organov. Davčni organi lahko zaradi poslovanja med povezanimi osebami, sodelujočimi v 

mednarodnem okolju, poberejo manj davka, kot bi ga, če bi le-te poslovale med seboj kot 

nepovezane osebe. Hkrati morajo družbe dokazovati, da transakcije niso izvedene z 

namenom davčnega izogibanja in so v skladu z neodvisnim tržnim načelom. Nobena izmed 

držav omenjenih izplačil ne kaznuje v obliki kazni, potrebni so prilagoditev davčne 

osnove, prekvalificiranje izplačila in primerna obdavčitev le-tega. Rezultat v vseh treh 

državah je enak, davčna osnova je po korekciji vedno višja, kot bi bila, če le-ta ne bi bila 

izvedena.  

SKLEP 

V okviru posameznih davčnih jurisdikcij je prisotna nacionalna davčna zakonodaja. 

Določila te lahko omogočajo ugodnejšo davčno obravnavo rezidenčnih davčnih 

zavezancev v primerljivem položaju napram nerezidentom, kar povzroča diskriminatorno 

obravnavo. Evropska davčna zakonodaja prav gotovo vpliva na oblikovanje davčnega 

sistema posamezne države članice EU. Harmonizacija neposrednih davkov v Evropski 
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uniji je proces, ki še ni dokončan in je v teku. Popolnega poenotenja davčnih sistemov 

najverjetneje ni za pričakovati, saj želijo države članice EU ohraniti svojo davčno 

suverenost. A vseeno so države članice omejene pri vodenju davčne politike. Sodna praksa 

in direktive so prenesene v nacionalno zakonodajo držav članic in postanejo del le-te. 

Nacionalna zakonodaja se uporablja tudi pri mednarodnem poslovanju, a le če je ugodnejša 

od sklenjenih mednarodnih pogodb o izogibanju dvojnega obdavčevanja. Sklenjene 

mednarodne pogodbe o izogibanju dvojnega obdavčevanja prav tako postanejo del 

nacionalne zakonodaje in služijo za odpravo pravne dvojne obdavčitve, a žal tudi te ne 

rešujejo vseh težav. Z njimi se dodeli davčna pristojnost med državama pogodbenicama, 

uporabijo se v primeru, ko je v nacionalni zakonodaji predpisana višja stopnja davka pri 

viru. 

Obravnavana izplačila udeležbe na dobičku za prejemnika predstavljajo dohodek iz 

kapitala. Izplačilo le-tega ne zmanjšuje lastniškega deleža družbenika. Predstavljajo 

davčno nepriznano izplačilo družbe, ki ne zmanjšuje davčne osnove. Hkrati so tudi davčno 

nepriznan dohodek, ki ga prejemnik pravna oseba ob doseganju zakonsko določenih 

pogojev izvzame iz davčne osnove. Izplačila udeležbe na dobičku se lahko izvedejo tako 

fizični kot pravni osebi, nadalje je pomembno tudi, ali so izplačana rezidentu ali 

nerezidentu. Kot izplačilo dividende ni mišljeno le »klasično« izplačilo udeležbe na 

dobičku, temveč pojem zajema tudi prikrita izplačila dobička. Le-ta se izvedejo prikrito na 

podlagi družbenega razmerja med družbo in družbenikom. Omenjena izplačila, izvedena 

med povezanimi osebami, to je osebami, ki imajo vsaj 25-odstotno udeležbo v kapitalu 

izplačevalca, prav tako predstavljajo davčno nepriznano izplačilo za družbo izplačevalko. 

Zaradi prikritosti in izkazovanja poslovno upravičenih odhodkov prikrita izplačila 

zmanjšujejo davčno osnovo družbe in vplivajo na nižje plačilo davka od dohodkov pravnih 

oseb. Ob izplačilu prikritega dobička je za razliko od klasičnega izplačila družbi v 

davčnem nadzoru naložena še korekcija davčne osnove in davčni odtegljaj, za katerega pa 

je v obeh primerih izplačila zadolžen izplačevalec.  

Namen magistrskega dela je bil proučitev vpliva davčne zakonodaje na izplačila udeležbe 

na dobičku v Sloveniji, Avstriji in na Hrvaškem. Le-ta v vseh treh državah izplačila 

dividend in prikritega izplačila dobička davčno ne priznava. Funkcijo neposrednega 

poseganja v interese pravnih oseb nosi zakon o davku od dohodkov pravnih oseb, katerega 

stopnja je najnižja na Hrvaškem – 18 odstotkov, sledi Slovenija z 19-odstotno stopnjo in 

Avstrija s 25 odstotki. Na podlagi proučitve sem ugotovila, da je tudi davčni odtegljaj 

izplačila udeležbe na dobičku najnižji na Hrvaškem; znaša 10 odstotkov. Slovenija nalaga 

15-odstotni davčni odtegljaj in Avstrija 25- ali 27,5-odstotni. Na vprašanje, katera izmed 

obravnavanih držav ima ugodnejšo davčno zakonodajo glede obdavčitve izplačil udeležbe 

na dobičku, lahko odgovorim, da je davčna zakonodaja Hrvaške z davčno reformo, ki velja 

od leta 2021, konkurenčna. Davčno ni razbremenila le domačih podjetnikov, z ugodno 

davčno zakonodajo privablja tudi nove investitorje. Tudi na podlagi primerjalnega prikaza 

lahko potrdim, da je hrvaška davčna reforma izredno razbremenjujoča. Že ob obdavčitvi 



59 

dobička z davkom od dohodkov pravnih oseb hrvaškim rezidentom ostane višji bilančni 

dobiček, ki se lahko po sklepu skupščine razdeli v celoti ali delno. Izplačila rezidentom 

pravnim osebam so v vseh treh državah oproščena davčnega odtegljaja, medtem ko za 

rezidente fizične osebe oprostitev ne velja. Izplačilo tem se obdavči cedularno, stopnja 

davka za izplačano dividendo je zopet najnižja na Hrvaškem, kjer so tudi izplačila fizičnim 

osebam obdavčena po stopnji 10 odstotkov. Medtem davek za dividende v Sloveniji in 

Avstriji znaša 27,5 odstotka. Tudi za hrvaške rezidente fizične osebe je davčna zakonodaja 

pri dohodku iz kapitala izredno konkurenčna. Z integracijo direktiv EU, kot je direktiva 

Sveta 2011/96/EU, so izplačila nerezidentom v vseh treh državah lahko oproščena 

davčnega odtegljaja, ta je v primeru neizpolnjevanja zakonsko določenih določil nadalje 

lahko zmanjšan tudi na podlagi sklenjenih mednarodnih pogodb o izogibanju dvojnega 

obdavčevanja. Ugotovila sem, da pogodba, sklenjena med Slovenijo in Hrvaško, nalaga 

5-odstotni davčni odtegljaj in za razliko od pogodbe med Avstrijo in Slovenijo ne postavlja 

omejitev glede zahtevanega neposrednega deleža. Pogodba med Avstrijo in Slovenijo 

namreč za 5-odstotni davčni odtegljaj nalaga vsaj 25-odstotno udeležbo v kapitalu, sicer je 

naložen davčni odtegljaj v višini 15 odstotkov. V primeru izplačil v tretje države slovenska 

davčna zakonodaja določa najnižji davčni odtegljaj v primerjavi z Avstrijo in Hrvaško. 

Drugo raziskovalno vprašanje se je nanašalo na prejemnika, zanimalo me je, kje slovenski 

rezident za vloženi delež odšteje najmanj davka, kje se mu davčno gledano najbolj izplača 

naložba. S pomočjo drugega primerjalnega prikaza sem ugotovila, da na odgovor vpliva 

nekaj dejavnikov. V primeru pravne osebe, ki bi izpolnjevala zakonsko določene pogoje 

direktive o matičnih družbah, v kateri je eno izmed določil 10-odstotna udeležba v kapitalu 

izplačevalca, bi se mu naložba najbolj izplačala na Hrvaškem. V primeru nedoseganja 

določil, ko bi se uporabile določbe mednarodne pogodbe, le-te ne bi prinesle večjih 

ugodnosti, za vloženi delež bi slovenski rezident največ dobil doma v Sloveniji. Tudi za 

slovenskega rezidenta fizično osebo bi se upoštevalo določbe iz sklenjenih mednarodnih 

pogodb o izogibanju dvojnega obdavčevanja. V praksi bi pomenilo, da slovenski rezident v 

državi vira plača davke največ v višini stopnje, dogovorjene v sklenjeni mednarodni 

pogodbi, hkrati ima Slovenija pravico do obdavčitve po domači stopnji. Na podlagi 

izračuna lahko zapišem, da slovenska davčna zakonodaja s sprejetjem novele ZDoh-2V ni 

postala privlačnejša, saj se je stopnja davka še povišala. Tudi rezidentu fizični osebi se 

naložba najbolj izplača na Hrvaškem. 

Prikrita izplačila dobička so poznana in zakonsko opredeljena ne le v Sloveniji, temveč 

tudi Avstriji in na Hrvaškem. Eden izmed ciljev magistrskega dela je bil tudi ugotoviti, 

katere predpostavke morajo biti izpolnjene, da se izplačilo kvalificira kot prikrito izplačilo. 

S pomočjo domače davčne zakonodaje in obravnavanih člankov sem spoznala, da bi bilo 

upoštevanje zgolj zakonske definicije ozkogledno. Že samo odkrivanje v praksi je lahko 

precej težavno, saj ni enoznačno. Hkrati pa se je treba zavedati, da na prikrito izplačilo v 

praksi ne vplivata le kvalificiran lastniški delež in neprimerna višina izplačila, temveč je 

potencialnih prikritih transakcij lahko veliko več. Ugotovila sem, da se kot prikrito 
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izplačilo dobička kvalificirajo tudi transakcije, ki so izplačane: tretjim, posrednim osebam, 

ki niso družbeniki in nimajo udeležbe v kapitalu izplačevalca; manjšinskim družbenikom, 

ki nimajo kvalificiranega lastniškega deleža v kapitalu izplačevalca; družbenikom, s 

katerimi družba nima sklenjene pogodbe. 
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Priloga 1: Stopnja davka od dohodkov pravnih oseb držav članic OECD v letu 2020 

Tabela 1: Stopnja davka od dohodkov pravnih oseb države članice OECD 2020 

Davek na dohodek pravnih oseb Države članice OECD, leto 2020 

Država Enota (v %) 

Avstralija 30,00 

Avstrija 25,00 

Belgija 25,00 

Kanada 15,00 

Čile 25,00 

Češka  19,00 

Danska 22,00 

Estonija 20,00 

Finska 20,00 

Francija 32,02 

Nemčija 15,83 

Grčija 24,00 

Madžarska 9,00 

Islandija 20,00 

Irska 12,50 

Izrael 23,00 

Italija 24,00 

Japonska 23,20 

Korea 25,00 

Latvija 20,00 

Litva 15,00 

Luksemburg 18,19 

Mehika 30,00 

Nizozemska 25,00 

Nova Zelandija 28,00 

Norveška 22,00 

Poljska 19,00 

Portugalska 30,00 

Slovaška 21,00 

Slovenija 19,00 

Španija 25,00 

Švedska 21,40 

Švica 8,50 

Turčija 22,00 

Velika Britanija 19,00 

Združene države Amerike 21,00 

Prirejeno po OECD (2021). 


